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Stanowisko dotyczące swobody żeglugi w rejonie Arktyki jasno formułuje zatem 
UE. Komunikat z 20 listopada 2008 r. jednoznacznie stwierdza, że żadne pań-
stwo ani grupa państw nie ma suwerennych praw do Bieguna Północnego ani 
otaczającego go Oceanu Arktycznego zaś rozstrzygnięcie wszystkich sporów po-
winno nastąpić w oparciu o KPM. Jasne stanowisko dotyczące swobód żeglugo-
wych w Arktyce zaprezentował również komisarz UE ds. rybołówstwa i polityki 
morskiej Joe Borg. W swym wystąpieniu na dorocznej konferencji Arctic Frontiers 
odbywającej się w Tromsø potwierdził on przywiŕzanie Unii do kluczowej jego 
zdaniem zasady wolności żeglugi49.

Ograniczenie dostępności szlaków transportowych wynikać może jednak nie 
tylko z uwarunkowań politycznych. Barierę stanowią także braki infrastruktural-
ne. Transport towarów zwykłymi statkami wymaga na północnych szlakach asy-
sty lodołamaczy. To zaś wpływa negatywnie na opłacalność przewozów. Problem 
ten można jednakże rozwiązać poprzez konstruowanie statków o odpowiedniej 
konstrukcji ze wzmocnionym kadłubem. Są to jednostki łączące zdolności prze-
wozowe z możliwością kruszenia lodu. Rozwój tego typu floty wymaga czasu 
i znacznego nakładu finansowego co również wpływa na opłacalność przedsię-
wzięcia50. Rozbudowa tego typu floty następuje głównie w Rosji gdzie koncern 
Norilsk Nickel zakończył niedawno budowę 5-ciu nowych specjalistycznych kon-
tenerowców mających obsługiwać szlak między Murmańskiem a portami sybe-
ryjskimi. Budowa tego typu statków to koszt ok. 82 mln euro. Wykonały je stocz-
nie w Finlandii i Niemczech51.

3.3. ROZWÓJ ŻEGLUGI ARKTYCZNEJ JAKO SZANSA NA ZMNIEJSZENIE EMISYJNOŚCI 
W TRANSPORCIE 

Negocjacje pakietu klimatycznego na forum UE a także prowadzone dyskusje 
nad porozumieniem post-Kyoto w ramach IPCC sprawiają, że czynnikiem jeszcze 
bardziej wpływającym na przyszłe kierunki rozwoju transportu niż dotychczas 
staje się oszczędność energii. Konieczne jest zatem poczynienie pewnej dygresji 
na temat energochłonności omawianego tu sektora.

49 �J. Borg, The European Union’s Strategy of Sustainable management for the Arctic, Tromsø, 19.01.2009, http://www.
arctic-frontiers.com.

50 �Breaking the Ice…, op. cit.; AFP, Navigation via l’Arctique: pas rentable, estime un expert, http://www.marine-
marchande.net

51 New ice-breaking vessel for Norilsk Nickel, 10.03.2009, http://www.barentsobserver.com.
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Transport jest gałęzią gospodarki, w której obserwowany jest w ostatnich la-
tach największy wzrost zapotrzebowania na energię. Według prognoz tendencja 
ta ma się również utrzymać w najbliższych latach. Podczas gdy wszystkie inne 
gałęzie na poziomie unijnym redukowały emisje gazów cieplarnianych, procen-
towy udział transportu w tej dziedzinie wzrastał. W okresie 1992–2002 emisje 
transportowe zwiększyły się o 20%52. Biorąc pod uwagę podział na poszczególne 
gałęzie zdecydowanie największym emitentem jest transport drogowy, który jest 
odpowiedzialny za jedną piątą wszystkich emisji na poziomie UE. Największą 
dynamikę wzrostową spośród wszystkich gałęzi transportu zanotował tymcza-
sem sektor lotniczy (wzrost o 44% w latach 1990–2005). Warto jednak zaznaczyć, 
że udział transportu lotniczego w emisjach transportowych ogółem pozostaje 
niewielki (3%) podobnie jak w przypadku transportu morskiego (zaledwie 0,5% 
i wzrost w latach 1990–2005 o 12%)53.

W skali globalnej transport morski był odpowiedzialny w 2005 r. za 10% wszyst-
kich emisji transportowych. Dla porównania emisje transportu drogowego 
osiągnęły 73%-owy udział. Transport lotniczy odpowiadał natomiast za 12% 
wszystkich emisji zaś najmniejszym emitentem na poziomie globalnym okazał 
się transport kolejowy (2% wszystkich emisji transportowych). Nie znaczy to 
jednak, że kolej jest najbardziej przyjazną środowisku i energooszczędną gałęzią 
transportu. Ilość emisji gazów cieplarnianych w zestawieniu z ilością przewiezio-
nych towarów w skali globalnej wskazuje jednoznacznie na największą konku-
rencyjność transportu morskiego54 pod tym względem. Analizując liczbę prze-
wiezionych ton ładunków na jeden kilometr okazuje się, że transport drogowy, 
kolejowy i lotniczy są od kilku do kilkuset razy większym emitentem55.

Choć transport morski odpowiedzialny jest zaledwie za 3,1–4,1%56 wszystkich 
światowych emisji dwutlenku węgla wyrażana jest chęć włączenia tej gałęzi (podob-
nie jak lotniczej) do nowych mechanizmów mających na celu walkę z globalnym 
ociepleniem. Problem uruchomienia na szerszą skalę żeglugi transarktycznej może 
mieć swoje przełożenie także na zmniejszenie zarówno emisyjności jak i energo-
chłonności transportu. Wynika to przede wszystkim ze skrócenia dystansu po-
między odległymi od siebie portami, między którymi odbywa się wzmożony ruch 

52 M. Savy, Le systčme européen de transport, [w:] M. Savy (red.), op. cit., s. 37–38.
53 T. Chevroulet, Enjeux environnementaux de la politique européenne des transports, [w:] ibidem, s. 255.
54 Warto dodać, iż podobnie rzecz się ma z żeglugą śródlądową.
55 UNCTAD, Maritime transport…, op. cit., s. 3–5.
56 �M. -B. Baudet, Le transport maritime explore des pistes pour réduire ses émissions de CO

2
, Le Monde, 25.02.2009.
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towarowy. Sposobem na redukcję emisji jest także szersze zastosowanie technologii 
nuklearnej w rozwoju żeglugi arktycznej. Ma ona konkretne uzasadnienie bowiem 
ewentualny wzmożony ruch po Oceanie Arktycznym mógłby jeszcze bardziej 
przyspieszyć zmiany środowiskowe zachodzące na tym obszarze57. Warto dodać, 
że funkcjonowanie rosyjskiej floty arktycznej i utrzymanie żeglugi na Północnej 
Drodze Morskiej możliwe jest głównie dzięki lodołamaczom atomowym, które 
w odróżnieniu od statków konwencjonalnych dużo dłużej mogą wykonywać swoje 
czynności na morzu bez konieczności zawijania do portu58.

W kontekście poruszanego problemu emisyjności transportu morskiego trzeba 
zwrócić również uwagę na wysiłki samych armatorów we wprowadzaniu nowych 
rozwiązań technologicznych w budowie statków. Nie tylko z konieczności dba-
nia o środowisko ale przede wszystkim z powodu wzrastających cen paliw dążą 
oni do ograniczania zużycia energii59.

Zagadnienia związane z nowymi technologiami w budowie statków znalazły 
swoje odzwierciedlenie również w przywoływanym powyżej komunikacie KE. 
Wskazano w nim bowiem na konieczność utrzymania konkurencyjności europej-
skich stoczni między innymi poprzez rozwijanie możliwości produkowania stat-
ków przeznaczonych do żeglowania po wodach Arktyki. Jednym ze sposobów 
na utrzymanie i wzmocnienie pozycji światowego lidera w dziedzinie produkcji 
sprzętu transportowego przez UE60 może być zatem europejska innowacyjność 
technologiczna w przemyśle stoczniowym.

3.4. BEZPIECZEŃSTWO ŻEGLUGI MORSKIEJ 

Innym, potencjalnie korzystnym czynnikiem rozwoju międzynarodowych połą-
czeń transarktycznych byłby wzrost bezpieczeństwa żeglugi wynikający z moż-
liwości omijania miejsc szczególnie narażonych na ataki ze strony piratów mor-
skich. Według statystyk w 2008 r. o 11% wzrosły akty piractwa na morzu. 40% 
z nich stanowiły te popełnione wokół wybrzeży Somalii. Szlak łączący Daleki 
Wschód z Europą biegnie tymczasem przez inne niebezpieczne miejsca żeglugo-
we, między innymi Morze Południowochińskie i Cieśninę Malakka. 

57 Breaking the Ice…, op. cit., s. 17.
58 Zob. K. Kubiak, op. cit., s. 6–8.
59 M. -B. Baudet, op. cit.
60 �Mówi o tym komunikat Komisji Zrównoważona przyszłość transportu: w kierunku zintegrowanego, zaawansowanego 

technologicznie i przyjaznego użytkownikowi systemu, KOM(2009) 279, Bruksela, 17.06.2009.
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Natężenie zjawiska piractwa jest nie tylko zagrożeniem dla marynarzy. Koniecz-
ność płacenia okupów przez armatorów i zwiększone ryzyko z jakim wiąże się 
żegluga wpływają na wzrost kosztów przewozów towarowych drogą morską. Nie 
jest również wykluczone, że piraci swym działaniem przyczyniają się do aprecja-
cji cen ropy naftowej61. Powyższe czynniki skłoniły społeczność międzynarodową 
do podjęcia działań mających na celu walkę ze zjawiskiem piractwa u wybrzeży 
Somalii. Zaangażowała się w nie także UE podejmując w czasie prezydencji fran-
cuskiej decyzję o przeprowadzeniu pierwszej w historii operacji morskiej o kryp-
tonimie Atalanta w ramach Europejskiej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony62.

Podsumowując niniejszy wątek można stwierdzić, że o ile bezpieczeństwo 
żeglugi uwarunkowane czynnikami politycznymi miałoby szansę wzrosnąć63 
w wyniku otwarcia nowych możliwości żeglugowych po wodach Dalekiej Pół-
nocy, o tyle szereg nowych wyzwań wiąże się z bezpieczeństwem dotyczącym 
odpowiedniego przystosowania floty do trudnych warunków panujących w re-
gionie arktycznym.

3.5. KWESTIA AKCESJI ISLANDII DO UE

Kształtowanie polityki arktycznej UE zbiega się również z rozpoczęciem nego-
cjacji akcesyjnych Islandii, która w dniu 23 lipca 2009 r. oficjalnie złożyła wnio-
sek o członkostwo. Komisarz UE ds. rozszerzenia Olli Rehn stwierdził ostatnio, 
że cały proces mógłby zostać zainicjowany jeszcze w tym roku. Ze względu na 
uczestnictwo Rejkiawiku w EOG negocjacje z Islandią zajęłyby zdaniem eks-
pertów ok. 12-stu miesięcy64. Sama akcesja uwarunkowana jest jednak szeregiem 
czynników takich jak ratyfikacja Traktatu Lizbońskiego przez wszystkie państwa 
członkowskie Unii czy rezultat ewentualnego ogólnonarodowego referendum 
w sprawie członkowstwa, które mogą opóźnić cały proces bądź zupełnie go zni-
weczyć. Warto wreszcie pamiętać, że sam proces negocjacyjny nie obędzie się 
zapewne bez przeszkód. Jednym z najważniejszych tematów będą bowiem sze-
roko pojęte zagadnienia dotyczące polityki morskiej, przede wszystkim rybołów-

61 Dziennie przez Zatokę Adeńską przepływa 17 tankowców. Y. Mamou, op. cit.
62 �Council Joint Action 2008/851/CFSP of November 2008 on a European Union military operation to contribute to the 

deterrence, prevention and repression of acts of piracy and armed robbery off the Somali coast, Official Journal of the 
European Union, L 301, 12.11.2008.

63 Nigdy nie można jednak rzecz jasna wykluczyć ryzyka wystąpienia ataku terrorystycznego.
64 Iceland asks parliament to start EU talks, 26.05.2009, http://www.euroactiv.com.
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stwo65. Negocjacje Islandii z UE zbiegłyby się zatem z reformą Wspólnej Polityki 
Rybackiej w ramach UE.

Ewentualna akcesja Islandii do Wspólnoty wzmocniłaby również północny wymiar 
UE. Rejkiawik widzi dla siebie także szansę związaną ze wzrostem transportu mor-
skiego w regionie Arktyki polegającą na możliwości przekształcenia wyspy w hub dla 
kontenerowych przewozów północnymi szlakami. Hipotetycznie Islandia mogłaby 
się stać atlantyckim centrum trans-shipmentu (przeładunków ze statku na statek)66.

3.6. ARKTYCZNY SZLAK TRANSPORTOWY – ALTERNATYWA CZY UZUPEŁNIENIE 
ISTNIEJĄCYCH MOŻLIWOŚCI?

Wielość i złożoność przywołanych powyżej czynników warunkujących przyszły 
rozwój żeglugi handlowej na wodach arktycznych powoduje, że nawet w przy-
padku zmian klimatycznych ułatwiających poruszanie się statkom po tym obsza-
rze przeniesienie na wielką skalę potoków ruchu w ten rejon wydaje się wątpliwe. 
Można zakładać, że w przypadku zaistnienia korzystnych okoliczności transark-
tyczny transport morski w istocie przeżyłby rozkwit. Przejście Północno-Za-
chodnie i Północno-Wschodnie nie zastąpią jednak istniejących szlaków trans-
portowych łączących odległe od siebie centra światowej gospodarki.

Jednym z pojawiających się do tej pory argumentów na rzecz intensyfikacji 
przewozów transarktycznych było odciążenie Kanału Panamskiego i Kanału 
Sueskiego, których możliwości przepustowe (zob. Tabela 3) zaczęły się okazywać 
niewystarczające w czasie koniunktury gospodarczej i ciągle wzrastającego popy-
tu na przewozy drogą morską. Na skutek kryzysu gospodarczego częstotliwość 
przepraw w tych miejscach jednak w ostatnim czasie spadła. Dla przykładu, o ile 
w lutym 2008 r. przez Kanał Sueski przepłynęło 1700 statków, o tyle w lutym bie-
żącego roku było ich zaledwie 130067. Podejmowane są jednak działania mające na 
celu zwiększenie przepustowości obu kanałów tak aby mogły służyć jako przepra-
wa dla większej liczby statków nie tylko w sensie ilościowym lecz również gaba-
rytowym68. Czynnik ten może negatywnie w przyszłości wpłynąć na rentowność 

65 T. Barber, Iceland move for EU adds momentum, Financial Times, 17.07.2009.
66 Breaking the Ice…, op. cit., s. 17, 26.
67 �M. -B. Baudet, Le canal de Suez ŕ l’épreuve. Un passage maritime moins fréquenté, Le Monde, 26.03.2009.
68 �Ukończenie prac zwiększających przepustowość Kanału Panamskiego przewidziane jest na 2014 r. i ma umoż-

liwić żeglugę dwa razy większym kontenerowcom niż dotychczas. Zob. AFP, Navigation…, op. cit.; A. Mitra-
szewska, Handel wpadł w kanał, Gazeta Wyborcza, 23.10.2006.
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przewozów towarowych drogą północną. Warto jednak pamiętać, że szczególnie 
strategiczne przejście pomiędzy Morzem Śródziemnym a Morzem Czerwonym 
znajduje się w regionie zapalnym co zwiększa ryzyko potencjalnego zamachu ter-
rorystycznego i negatywnie wpływa na bezpieczeństwo żeglugi69.

Tabela 3. Charakterystyka dwóch strategicznych kanałów morskich70

Nazwa kanału

Charakterystyka trasy
Liczba 

statków
rocznie

Długość  
w km

Szerokość 
w m

Głębokość 
w m

Liczba 
śluz

Czas 
przepływu 

w h

Kanał 
Panamski

83,0 152,4 12,8 3 9 12 600

Kanał Sueski 161,6 300–350 19,5–20,0 – 15 18 200

Poważnym argumentem w dyskusji na temat przyszłości transarktycznej żeglu-
gi handlowej jest wreszcie kwestia łączenia zamówień przewozowych w trakcie 
jednego rejsu statkiem. Handel na linii Europa – Daleki Wschód umożliwia 
przywóz i odbiór towarów z portów leżących wzdłuż całej trasy (np. indyj-
skich). Powyższa praktyka wiąże się z dążeniem do redukcji kosztów i chęcią 
maksymalnego wykorzystania możliwości przewozowych statków. Działania 
współczesnej logistyki koncentrują się bowiem na ograniczaniu tzw. pustych 
przewozów, które i tak występują na szlaku Europa – Daleki Wschód71. Podróż 
drogą północną nie daje zatem takich możliwości łączenia zamówień przewo-
zowych jak tradycyjne szlaki morskie.

Rozwijanie arktycznych szlaków transportowych napotyka także na szereg 
innych trudności. Jedną z nich jest konieczność corocznego aktualizowania 
danych dotyczących możliwości żeglugowych w rejonie arktycznym ze wzglę-
du na szybko zmieniające się warunki. Do innych problemów zaliczyć można 
takie czynniki wpływające na zwiększenie kosztów przewozów morskich jak 
konieczność korzystania z usług z doświadczonych marynarzy czy wymóg 

69 �Zob. K. Zajączkowski, Międzynarodowe znaczenie Kanału Sueskiego, [w:] E. Haliżak, W. Lizak, L. Łukaszuk, E. Śliw-
ka SVD (red.), Morze w cywilizacji, kulturze i stosunkach międzynarodowych, Fundacja Studiów Międzynarodowych, 
Fundacja Misyjno-Charytatywna Księży Werbistów im. Błogosławionego Józefa z Szantungu, s. 251–266.

70 Opracowanie własne na podstawie: S. Szwankowski, op. cit., s. 180; M.-B. Baudet, Le canal de Suez…, op. cit.
71 �Wynika to z poruszanego na początku artykułu problemu nierównowagi w handlu UE z Dalekim Wschodem. 

Zob. s. 3.
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zabezpieczenia transportowanych towarów przed negatywnym działaniem ni-
skiej temperatury.

Jednoczesne występowanie powyższych czynników powoduje, że szlaki ark-
tyczne wydają się być bardziej atrakcyjne dla przewozów masowych aniżeli 
kontenerowych. Dla tych drugich nadal bardziej atrakcyjnym kierunkiem po-
zostaną szlaki wiodące przez K. Panamski i K. Sueski. Nie znaczy to jednak, że 
w najbliższych latach żeglugi arktycznej nie czeka zauważalny rozkwit. Poten-
cjalne zwiększenie ruchu statków w regionie Arktyki wystąpić może na trasach 
łączących porty Dalekiej Północy z portami umiarkowanej strefy klimatycznej. 
Żegluga transarktyczna przynajmniej w perspektywie krótko- i średniotermi-
nowej pozostanie domeną firm przewozowych, które mogą sobie pozwolić na 
poszukiwanie alternatywnych rozwiązań. Ten stan rzeczy zmienić może inten-
syfikacja procesu topnienia lodu, aż do tego stopnia aby cały Ocean Arktyczny 
był regularnie wolny od pokrywy lodowej w miesiącach letnich. Żegluga przez 
Ocean Arktyczny byłaby bowiem nie tylko jeszcze krótsza niż podróż Przej-
ściem Północno-Zachodnim czy Północno-Wschodnim ale również mniej 
skomplikowana a przez to potencjalnie bezpieczniejsza.

4. IMPLIKACJE DLA UNII EUROPEJSKIEJ I POLSKI 

Dalszy rozwój sytuacji w regionie Arktyki wymagać będzie w przyszłości usto-
sunkowania się do wielu rodzących się problemów na tym obszarze. Można za-
kładać, że na forum unijnym problematyka arktyczna łączyć się będzie w coraz 
większym stopniu z agendą klimatyczną. Biorąc pod uwagę dziedzinę transpor-
tu KE postrzega bowiem rozwój międzykontynentalnych szlaków morskich na 
północy przez pryzmat możliwości ograniczenia emisji i oszczędzania energii, 
czego wyrazem jest komunikat „Unia Europejska a region arktyczny”. Sformu-
łowanie polityki arktycznej UE powinno się także przyczyniać do implementa-
cji zintegrowanej polityki morskiej Unii. Złożoności całemu zagadnieniu zwią-
zanemu z koordynacją polityki UE wobec Arktyki dodaje fakt, że w samej KE 
stanowi on przedmiot zainteresowania zarówno komisarza odpowiedzialnego 
za sprawy zewnętrzne jak i komisarza ds. polityki morskiej, która sama w sobie 
jest dziedziną niezwykle szeroką i zróżnicowaną.

Unia już w tej chwili prezentuje jasne stanowisko w odniesieniu do kwestii 
podstawy prawnej jaka powinna decydować o rozstrzyganiu sporów z rejonie 
Arktyki. Te zaś oprócz kwestii związanych z delimitacją granic i zapewnieniem 
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dostępu do złóż surowców dotyczą problemów żeglugowych. Bruksela, podob-
nie jak kraje arktyczne Dania, Kanada, Norwegia, Rosja i Stany Zjednoczone, 
opowiada się za uregulowaniem spornych kwestii w oparciu o KMP72. 

Warto dodać, że polityka arktyczna UE kształtować się będzie przy wykorzysta-
niu istniejących form współpracy takich jak Wymiar Północny, Rada Arktycz-
na czy Euro-arktyczna Rada Morza Barentsa (BEAC), której członkiem jest KE. 
W ramach Wymiaru Północnego zainicjowany został już koncept współpracy 
w zakresie transportu i logistyki73. Pewien sygnał mający na celu zwrócenie uwagi 
na potrzebę rozwijania infrastruktury transportowej na dalekiej północy Euro-
py pojawia się również w dokumentach dotyczących opracowywanej w chwili 
obecnej na forum unijnym Strategii UE dla regionu Morza Bałtyckiego (SMB). 
W komunikacie ogłoszonym 10 czerwca 2009 r. Komisja stwierdza, że region bał-
tycki jest silnie powiązany z regionem arktycznym dzięki interakcjom z Euroark-
tycznym Regionem Morza Barentsa74. W Planie Działania do SMB pojawia się 
natomiast zalecenie aby podjąć działania mające na celu poprawę połączeń trans-
portowych z regionem Morza Barentsa75. Rozwój transportu morskiego w tym 
rejonie będzie następował wraz z postępami w eksploatacji tamtejszych bogatych 
złóż surowców energetycznych.

Również Polska jako członek UE będzie musiała formułować swoje stanowisko 
w odniesieniu do kwestii arktycznych, które będą przedmiotem coraz większej 
uwagi całej Unii. Ważnym aspektem z polskiego punktu widzenia w kontekście 
zagadnień dotyczących transportu będzie polityka prowadzona w tym zakresie 
przez Rosję. Już obecnie zauważalne są tendencje zmierzające do kierowania czę-

72 �Zob. komunikat KE z 20.11.2008 r. oraz wystąpienie komisarza UE ds. polityki morskiej na berlińskiej konfe-
rencji New chances and new responsibilities in the Arctic Region: J. Borg, Opportunities and responsibilities in the Arctic 
Region: the European Union’s perspective, Berlin, 11.03.2009. Pojawiają się jednak głosy niektórych państw jak 
Chiny czy Korea Płd., które nie chciałyby aby kwestie arktyczne decydowały się w wąskim gronie państw ark-
tycznych. Za stworzeniem nowego reżimu kompleksowo regulującego problemy Arktyki opowiadają się rów-
nież ekolodzy. O. Truc, Faut-il instaurer une gouvernance particuličre de la zone arctique?, Le Monde, 05.02.2009. 
Zob. również K. Kubiak, Interesy i spory …, s. 178–181; The Ilulissat Declaration, Arctic Ocean Conference, 
Ilulissat, Greenland, 27–29.05.2008, http://www.arctic-council.org.

73 �W dniu 21.10.2009 r. podpisano w Neapolu Memorandum of Understanding w sprawie Northern Dimension Part-
nership on Transport and Logistics.

74 �Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and So-
cial Committee and the Committee of Regions concerning the European Union Strategy for the Baltic Sea Region, 
COM(2009) 248, Brussels, 10.06.2009.

75 �Commission Staff Working Document accompanying the Communication from the Commission to the European Parlia-
ment, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of Regions concerning the Euro-
pean Union Strategy for the Baltic Sea Region, ACTION PLAN, SEC(2009) 712, Brussels, 10.06.2009.
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ści ruchu tranzytowego między tym krajem a Europą Zachodnią z pominięciem 
Polski76. Potencjalny rozwój północnych szlaków transportowych może być za-
tem jeszcze jedną z możliwych form kierowania potoków ruchu w taki sposób 
aby omijały one Polskę. O ile rozwój Północnej Drogi Morskiej jako połączenia 
między Europą a Dalekim Wschodem na szeroką skalę np. w przewozach kon-
tenerowych wydaje się wątpliwy, o tyle istotna z polskiego punktu widzenia jest 
możliwość wykorzystywania północnych połączeń morskich w celu przewozu 
surowców energetycznych z odległych regionów Arktyki. Powiązanie inwesty-
cji energetycznych na Morzu Barentsa z budzącym kontrowersje w kilku krajach 
projektem zakładającym budowę Gazociągu Północnego po dnie Bałtyku spra-
wia, że rozwój sytuacji w Arktyce może mieć wpływ również na bezpieczeństwo 
energetyczne Polski.

Potencjalny rozwój północnych szlaków transportowych zaowocowałby zapewne 
jeszcze większą kongestią w dużych portach Europy Zachodniej i na trasach dojaz-
dowych do tychże portów. Mimo dzisiejszych problemów gospodarczych, które 
dotykają również branżę transportową można zakładać, iż wraz z nieuchronnym 
powrotem koniunktury zwiększać się będzie ponownie popyt na przewozy drogą 
morską. W przypadku zaistnienia korzystnych warunków dla rozwoju żeglugi 
północnymi szlakami zapewne skorzystałyby na tym przede wszystkim najwięk-
sze porty morskie Unii w rejonie Morza Północnego. Tymczasem jak wskazuje 
KE w opublikowanej w tym roku Zielonej Księdze TEN-T77 dystrybucja towa-
rów przywiezionych statkami do wielkich portów europejskich jest przyczyną 
zatorów komunikacyjnych i zwiększenia emisji. Jeśli Polska miałaby jakoś przy-
gotować się na możliwe scenariusze związane z rozwojem transportu morskiego 
w rejonie Arktyki to między innymi poprzez rozwój swoich portów morskich 
oraz poprawę ich połączeń drogowych, kolejowych i śródlądowych. Owe postu-
laty formułowane są przez polskich ekspertów od dawna choć rzecz jasna nie 
w kontekście rozważań będących przedmiotem powziętej tu analizy.

PODSUMOWANIE 

Przywołane powyżej problemy związane z możliwością rozwoju północnych szla-
ków morskich pokazują złożoność całego zagadnienia. Choć istotne skrócenie 

76 �Zob. m.in. M. Grzybowski, Porty i autostrady morskie na Bałtyku – strategie rozwoju, [w:] Tranzyt europejski 
wyzwaniem dla Polski, Wyższa Szkoła Cła i Logistyki, Warszawa 2007, s. 235–236.

77 �Zielona Księga TEN-T: Przegląd polityki w kierunku lepiej zintegrowanej transeuropejskiej sieci transportowej w służbie 
Wspólnej Polityki Transportowej, KOM(2009) 44, Bruksela, 04.02.2009.
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podróży jaką umożliwia Przejście Północno-Zachodnie oraz Północno-Wschod-
nie stanowi wystarczającą motywację do podejmowania prób zaadaptowania 
możliwości przewozowych do warunków panujących za kołem podbiegunowym 
to nie jest to jedyne kryterium decydujące o przyszłości szlaków transarktycz-
nych. Ukazana w niniejszym artykule złożoność problemów dotyczących ob-
szaru Arktyki wskazuje, że kwestie transportowe są jednym z wielu aspektów 
szeroko pojętej problematyki arktycznej. Analiza dotycząca przyszłości Przejścia 
Północno-Zachodniego i Północnej Drogi Morskiej nie może być zatem ode-
rwana nie tylko od uwarunkowań transportu morskiego lecz również od kwestii 
natury politycznej czy prawnej, które są przedmiotem sporu między wieloma 
uczestnikami życia międzynarodowego. Uregulowanie narastających problemów 
w regionie Arktyki – także tych transportowych – wymaga działania całej spo-
łeczności międzynarodowej.  Unia Europejska a co za tym idzie również i Polska 
zostaną skonfrontowane z nowymi wyzwaniami jakie wynikają z klimatycznych 
zmian w regionie Arktyki.
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WPROWADZENIE

Ostatnio coraz częściej w mediach pojawiają się doniesienia o zjawisku określa-
nym jako land grabbing, neokolonializm lub agrokolonializm�. Polega ono na za-
kupie bądź dzierżawie ziem przez inwestorów z danego państwa w innym kraju. 
Kapitał pochodzi tu zarówno ze źródeł publicznych, jak i prywatnych. Inwestycje 
skierowane są przede wszystkim do ubogich afrykańskich i azjatyckich państw 
dysponujących dużymi zasobami taniej ziemi. Udostępniona ziemia służy do 
produkcji rolnej zaspakajającej popyt na żywność u inwestora. Wśród krajów, 
które dotychczas wydzierżawiły lub wykupiły najwięcej ziemi uprawnej (łącznie 
ok. 7,3 mln ha) znajduje się Arabia Saudyjska, Chiny, Japonia, Korea Południowa 
i Zjednoczone Emiraty Arabskie (ZEA). Należy jednak zaznaczyć, że tego typu 
działania nie stanowią novum w relacjach międzynarodowych. Na przykład Chi-
ny już ponad dziesięć lat temu rozpoczęły wykup ziem w krajach Ameryki Łaciń-
skiej (np. na Kubie i w Meksyku).

Kwestią kontrowersyjną w odniesieniu do zjawiska land-grabbing są rodzaje 
umów podpisywanych pomiędzy stronami, ich wpływ między innymi na reżi-
my polityczne, lokalny rozwój gospodarczy bądź stan środowiska naturalnego. 
Chociaż proces ten skłania do refleksji i powoli staje się tematem międzynaro-
dowych spotkań (np. Ministrów Rolnictwa G8 czy FAO) jest on nadal trakto-
wany w sposób marginalny. Wydaje się jednak, że warto poświęcić mu więcej 
uwagi, gdyż w dłuższym okresie może mieć istotne bezpośrednie i pośrednie 
implikacje dla polityk wspólnotowych oraz poszczególnych krajów członkow-
skich Unii Europejskiej (UE).

Zasadniczym celem niniejszego opracowania jest analiza zjawiska land-grabbingu 
oraz wskazanie jego skutków dla polityk wspólnotowych. Dlatego w artykule 
przedstawione zostały główne uwarunkowania, które leżały u podstaw zinten-
syfikowanych inwestycji w ziemię. Następnie spróbowano dokonać typologii 
inwestycji, wskazać na kierunki przepływu kapitału i jego skalę. Ograniczono 
się tu do przedstawienia głównych, najbardziej reprezentatywnych przykładów. 
W ostatniej części omówiono, jaki wpływ analizowany proces może wywrzeć na 
niektóre z polityk UE. 

� �Autorzy, na potrzeby niniejszego opracowania, wykorzystują termin land-grabbing (jako najczęściej używany 
w literaturze) nie nadając mu pejoratywnego wydźwięku.
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1. PRZYCZYNY ZAGRANICZNYCH INWESTYCJI W ZIEMIĘ

Istnieje szereg, wzajemnie powiązanych przyczyn, które spowodowały wzrost za-
interesowania inwestycjami w ziemię w krajach słabo rozwiniętych. Jako główne 
wskazać można zmiany demograficzne zachodzące na świecie, drastyczny wzrost 
cen żywności i paliw, degradacja środowiska, rosnące zapotrzebowanie na biopa-
liwa oraz ostatni kryzys finansowy.

Populacja Ziemi w ciągu XX wieku wzrosła niemal czterokrotnie z 1,6 mld do 6,1 
mld osób�. Tendencja ta z pewnością zostanie w najbliższych kilkudziesięciu la-
tach utrzymana. Według przewidywań Organizacji Narodów Zjednoczonych do 
2050 r. liczba ludności świata ma osiągnąć niemal 9,2 mld�. Wzrost ludności po-
ciąga za sobą wzmożony popyt na żywność oraz presję na intensyfikację produkcji 
rolnej. Ograniczony areał ziemi uprawnej, degradacja środowiska, w tym zwłasz-
cza wyjałowienie gleb, niekorzystne skutki zmian klimatu i związane z nimi klęski 
żywiołowe nie pozwalają jednak na zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego 
we wszystkich regionach. Istotną barierą jest także deficyt wody słodkiej, który 
uniemożliwia rozwój jakiejkolwiek produkcji rolnej lub czyni ją wręcz nieopła-
calną�. Zaistniała sytuacja skłoniła bogate kraje, głównie z regionu Zatoki Perskiej 
i Azji Wschodniej, do poszukiwania alternatywnych rozwiązań wobec produkcji 
krajowej. Wykup żyznych ziem za granicą i eksport plonów do kraju macierzyste-
go rodził się jako możliwość osiągnięcia samowystarczalności żywnościowej za-
pewnionej delokalizacją upraw. Dodatkowo, import „wirtualnej wody”� zapewniał 
bezpieczeństwo ekologiczne poprzez prowadzenie zrównoważonej gospodarki 
wodnej i zapobieganiu nadmiernej eksploatacji źródeł wody w kraju. 

Intensywność omawianych inwestycji w ziemię gwałtownie wzmogła się, gdy 
rynki światowe doświadczyły skokowego wzrostu cen żywności. W ciągu za-
ledwie dwóch lat (od połowy 2006 r. do połowy 2008 r.) międzynarodowe ceny 
podstawowych produktów rolnych wzrosły o około 60%, a ceny zbóż – dwukrot-

� �H. Urdal, Demographic aspects of climate change, environmental degradation and armed conflict, UN/POP/EGM-
URB/2008/18, 16.08.2008,  http://www.un.org/esa/population/meetings/EGM_PopDist/P18_Urdal.pdf.

� �Ibidem, s. 3.
� �Przykładowo do produkcji kilograma mięsa wołowego potrzeba 15 tys. litrów wody. Dla wyprodukowania 1 kg 

ziarna zboża w sprzyjających warunkach klimatycznych (Holandia, Kanada) potrzeba 1–2 litrów wody, w wa-
runkach mniej korzystnych, głównie z powodu wysokiej temperatury i wysokiego parowania (Egipt, Izrael), 
wymagane jest 3–5 litrów wody.

� �Mianem wirtualnej wody określa się produkty rolno-spożywcze wymagające dużej ilości wody w procesie pro-
dukcyjnym.
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nie�. Oprócz globalnych procesów, jak dynamiczny wzrost światowego popytu na 
żywność wynikający z poprawy dochodów ludności (a przez to zmiana modeli 
konsumpcyjnych�) w krajach rozwijających się, wzrost cen energii i paliw�, które 
podwyższały koszty produkcji rolnej czy transportu, zwiększenie areału upraw 
roślin przeznaczonych na produkcję biopaliw, dużą rolę we wzroście cen żywno-
ści odegrały także takie czynniki jak susze i inne niekorzystne warunki pogodowe 
u głównych eksporterów produktów rolnych (np. Australia, Nowa Zelandia) oraz 
historycznie niskie poziomy międzynarodowych zapasów. Część państw-ekspor-
terów żywności, chcąc zwiększyć własne bezpieczeństwo żywnościowe wprowa-
dziło zakazy eksportowe, co dodatkowo ograniczało podaż na światowym rynku. 
Tak było chociażby w przypadku producentów ryżu – Indii, Chin czy Wietnamu. 
Nie bez znaczenia były także spekulacje rynkowe. Ze względu na niskie stopy 
procentowe oraz deprecjację dolara amerykańskiego inwestorzy skierowali swoją 
uwagę ku rynkom towarowym i instrumentom pochodnym. 

Jednoczesny wzrost cen żywności i obserwowany w tym czasie spadek kursu do-
lara spowodował, że import produktów rolno-spożywczych stał się bardzo kosz-
towny. Przykładowo w sześciu krajach Zatoki Perskiej� koszt importu żywności 
wzrósł w przeciągu pięciu lat z 8 mld USD do 20 mld USD. W obliczu takiej 
sytuacji na rynkach rolnych dla wielu krajów land-grabbing jawił się jako jedyna 
możliwość zapewnienia sobie stabilnej dostawy żywności po przystępnej cenie.

Motorem podejmowanych przez bogate państwa rozwinięte działań zmierzają-
cych do pozyskania ziemi uprawnej w krajach trzecich jest także konieczność za-
pewnienia bezpieczeństwa energetycznego. Zgodnie z raportem International Food 
Policy Research Institute (IFPRI) „Land Grabbing by Foreign Investors in Developing 
Countries”, plantacje upraw komponentów do produkcji biopaliw stanowią około 
jednej czwartej wszystkich inwestycji zagranicznych w ziemię w państwach roz-
wijających się10. Najbardziej pożądane przez zagranicznych inwestorów są tereny 
na kontynencie afrykańskim, gdzie gleby są żyzne, a ceny ziemi i koszty uprawy 
– stosunkowo niskie.

  � Call for stronger anti-hunger system, FAO, 06.06.09, http://www.fao.org/news/story/en/item/20452/icode/.
  � �Zmianom demograficznym towarzyszą także zmiany w sposobie odżywiania się wywołane głównie wzro-

stem ekonomicznym. Obecna tendencja konsumpcyjna prowadzi do ujednolicania się sposobu odżywiania 
na świecie, opartego w dużej mierze na mięsie i produktach mlecznych.

  � �Według Banku Światowego 10% wzrost cen ropy przekłada się na 1–2% wzrost cen żywności. 
  � Arabia Saudyjska, Bahrajn, Katar, Kuwejt, Oman i ZEA. 
10 �S. Leachy, Foreigners lead global land rush, Inter Press Service, 05.05.2009. 
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Presja na wykorzystanie paliw ekologicznych jest szczególnie widoczna w UE, 
gdzie promowane jest ono jako jedno z narzędzi walki ze zmianami klimatu, 
a także jako sposób na zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego. Państwa 
członkowskie UE zobowiązane są do osiągnięcia do 2010 r. 5,75%11 wskaźnika 
zużycia biopaliw w sektorze transportu, a do 2020 r. – aż 10%12. Udział biopaliw 
w wykorzystaniu wszystkich źródeł odnawialnej energii stanowi połowę całej puli 
OZE13. Tymczasem szacuje się, iż ilość biopaliwa, które może być wyprodukowa-
ne na terytorium UE, wystarcza na osiągnięcie co najwyżej wskaźnika 5%14, tak 
więc osiągnięcie 10% udziału biopaliw w sektorze transportu prawdopodobnie 
będzie mogło nastąpić dopiero w wyniku połączenia produkcji krajowej oraz im-
portu tych paliw15. Aby dotrzymać przedmiotowych zobowiązań, wielu inwesto-
rów uprawia w krajach rozwijających się rośliny wykorzystywane do produkcji 
biopaliw sprzedawanych następnie na terenie UE. 

Na powyższe procesy nałożył się ogólnoświatowy kryzys na rynku finansowym 
i bankowym (przy jednoczesnym spadku ceny ropy, miedzi i innych surowców), 
który zaczął ujawniać się w Stanach Zjednoczonych w 2006 r. spadkiem cen nie-
ruchomości. Rok później nastąpiła zapaść amerykańskiego rynku pożyczek hi-
potecznych wysokiego ryzyka. W konsekwencji banki doznały poważnych strat 
finansowych. Ponieważ wysokość strat okazała się być  bardzo duża, na wiosnę 
2008 r. główne banki USA16 zostały dokapitalizowane. Miało to zapobiec upad-
łości banków. Kapitał pochodził m.in. z rezerw walutowych, takich państw jak: 
Arabia Saudyjska, Kuwejt, Korea Południowa, Japonia, Chiny i Singapur. 

Amerykański kryzys finansowy odbił się negatywnie na światowej gospodarce 
w większym stopniu, niż się spodziewali analitycy. Dość szybko okazało się za-
tem, że kryzys ma charakter globalny i objął lub obejmie wszystkie regiony świa-
ta. Ostatnie raporty Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) wska-

11 �Zgodnie z dyrektywą 2003/30/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 08.05. 2003 r. w sprawie wspierania 
użycia biopaliw lub innych paliw odnawialnych. 

12 �Zgodnie z dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE z dnia 23.04.2009 r. w sprawie promowa-
nia stosowania energii ze źródeł odnawialnych zmieniającej i w następstwie uchylającej dyrektywy 2001/77/WE oraz 
2003/30/WE. 

13 �Wskaźnik zużycia energii odnawialnej ogółem, do osiągnięcia w roku 2020, wynosi 20%. 
14 �Biofuels development in Africa: supporting rural development or strenghening corporate control?, Workshop of UN-

CTAD XII Civil Society Forum, 19.04.2008, materiały szkoleniowe, s. 3. 
15 �Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych oraz 

zmieniająca i w konsekwencji uchylająca dyrektywę 2001/77/WE i 2003/30/WE (2008/0016(COD)), recital 16. 
16 �Merrill Lynch, Goldman Sachs, Morgan Stanley, Lehman Brothers, Citigroup. 
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zują na spowolnienie gospodarcze zarówno w Europie17, jak i w centralnej Azji 
i Kaukazie18, na Bliskim Wschodzie i w Północnej Afryce19. Globalny kryzys ma 
negatywny wpływ na eksport krajów rozwijających i straty w sektorze turysty-
ki, a także na zmniejszenie Bezpośrednich Inwestycji Zagranicznych (BIZ) oraz 
transferów finansowych emigrantów do swoich ojczyzn. 

W konsekwencji zaistniałej sytuacji i mało optymistycznych prognoz gospo-
darczych zaczęto szukać innych, pewniejszych form inwestycji. Jedną z reakcji 
na kryzys finansowy było zwiększenie zainteresowania wykupem ziem (przede 
wszystkim w Afryce, w Ameryce Łacińskiej i w Azji). Ziemia stała się ewidentnie 
inwestycją na trudne czasy. Na taką lokatę kapitału decydują się zarówno rządy 
wielu państw, jak i międzynarodowe koncerny, ale i indywidualni inwestorzy. 

Ponadto wydaje się, że kryzys finansowy może być dodatkowym elementem, 
który wpłynie na decyzję niektórych państw afrykańskich do podjęcia działań 
mających na celu zapewnienia wpływów do budżetu państwa ze sprzedaży ziemi. 
Inne państwa wykorzystują i sprzedają ziemię w związku z trwającymi w nich 
konfliktami. Przykładem może być Sudan, nękany od 50 lat konfliktami, na sku-
tek których poszczególne grupy rywalizujące zagarniają ziemie w sposób niekon-
trolowany. 

Stricte polityczne motywacje zjawiska land-grabbingu mają charakter raczej 
wtórny w zestawieniu z priorytetami ekonomiczno-społecznymi. Niemniej 
jednak można zauważyć pewną prawidłowość w wyborze państw, w których 
inwestuje się w ziemie uprawne – która ma przełożenie na międzynarodowe 
stosunki polityczne. Niektóre umowy zawierane są z państwami stosunkowo 
bliskimi kulturowo lub geograficznie20. Można to odczytywać, jako chęć po-
szerzania swojej strefy wpływów i budowania sojuszy opartych na jedności 
wyznania, czy na specjalnych relacjach ekonomicznych. Wspomniana ten-
dencja wykupu i dzierżawy ziem przez zamożne kraje rozwijające się w kra-

17 �Europe Battles a Deep Recession, International Monetary Fund, Regional Economic Outlook, http://www.imf.
org/external/pubs/ft/survey/so/2009/CAR051209A.htm.

18 �Middle East, North Africa Weathering Global Crisis, International Monetary Fund, Regional Economic Outlook, 
http://www.imf.org/external/pubs/ft/survey/so/2009/CAR051009A.htm.

19 �Crisis Virtually Halts Growth in Caucasus and Central Asia, International Monetary Fund, Regional Economic 
Outlook, http://www.imf.org/external/pubs/ft/survey/so/2009/CAR051109A.htm.

20 �Na przykład Chiny koncentrują swoje inwestycje w ziemie uprawne w Azji (Filipiny, Laos, Rosja, Australia), 
Arabia Saudyjska koncentruje inwestycje w Indonezji i Sudanie, ZEA koncentruje inwestycje Pakistanie, Su-
danie. Na podstawie danych organizacji „Grain”.
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jach słabo rozwiniętych, opiera się jednocześnie na nierównorzędnych rela-
cjach międzynarodowych. Chiny, Korea Południowa, czy kraje Zatoki Perskiej 
chętnie inwestują w krajach, w których ziemia jest tania i w których panuje 
sprzyjający takim inwestycjom rząd. W efekcie wybór kraju inwestycji wcale 
nie musi być podyktowany wydajnością i optymalnymi warunkami uprawy, 
a raczej motywowany względami politycznymi21. Zawarcie umowy wykupu 
ziemi często pociąga za sobą korzystne inwestycje w innych sektorach22. 

2. KIERUNKI PRZEPŁYWÓW FINANSOWYCH I RODZAJE INWESTYCJI

Opisanie kierunków przepływów finansowych i rodzaju inwestycji realizowa-
nych w ramach tego co możemy nazwać land-grabbingiem nie należy do zadań 
łatwych. Z jednej strony dane dotyczące tego zjawiska są płynne i nie zawsze 
przejrzyste. Z drugiej strony często brak jest oficjalnych danych (wiele trans-
akcji opisują jedynie organizacje pozarządowe i media). Część doniesień pra-
sowych okazuje się z czasem być nieprawdziwymi lub niepełnymi23. Utrudnia 
to zatem wykonanie rzetelnego, szczegółowego oraz aktualnego opisu. Ana-
lizując dostępne dane i dokonując pewnych uproszczeń można jednak w ww. 
procesie wyodrębnić określone elementy pozwalające na pokazanie jego głów-
nych tendencji. 

Land-grabbing 
↓
Strategia 	
	 ↓
	 Charakter negocjacji
	 ↓
	 Kierunki inwestycji
	 ↓
	 Skala inwestycji 
	 ↓
	 Rodzaj inwestycji 

21 �Chiny wolą kupić ziemię w Laosie czy w Kambodży niż w Tajlandii, mimo, że wydajność z ha w tych krajach 
jest kilkakrotnie niższa niż w Tajlandii. Można domniemywać, że przyczyną inwestycji w tym, a nie innym 
kraju była korzystna dla Chin dysproporcja potencjałów politycznych i ekonomicznych. 

22 �Chiny w zamian za zawarcie umowy wykupu lub dzierżawy ziemi uprawnej oferują danemu państwu swoje 
technologie, szkolenia czy środki z funduszy wspierających rozwój infrastruktury. Natomiast kraje Zatoki Per-
skiej podpisują z krajami, w których uprawiają ziemię korzystne umowy sprzedaży surowców energetycznych 
(ropa, gaz).

23 �C. Smaller, H. Mann, A thirst for distant lands. Foreign investment in agricultural land and water, IISD, 2009, s. 2. 
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2.1. LAND-GRABBING JAKO STRATEGIA

Przede wszystkim land-grabbing jest tożsamy z działaniami strategicznymi po-
dejmowanymi przez różne podmioty. Dokonując pewnego uproszczenia można 
wyodrębnić strategię narodową i finansową, w które to wpisują się cztery pozio-
my negocjacyjne. Strategię narodową realizują rządy państw. Do najbardziej ak-
tywnych należy zaliczyć takie państwa jak: Korea Południowa, Chiny, Japonia, 
Arabia Saudyjska, Zjednoczone Emiraty Arabskie oraz Indie. Uogólniając mo- 
żna stwierdzić, że chcąc one zapewnić sobie bezpieczeństwo żywnościowe decy-
dują się na inwestycje w ziemie poza granicami własnego kraju (przekłada się to 
in primis na kupno lub dzierżawę ziemi). Drugim równie ważnym motywem jest 
zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego. Stąd inwestycje w biopaliwa (m.in. 
w olej palmowy, jatrofę24, trzcinę cukrową).

Przykład strategii narodowej: Chiny 

Aktualna polityka demograficzna Chin jest determinowana przez takie czynni-
ki, jak przyrost naturalny, ubytek areału ziemi uprawnej i kwestie bezpieczeństwa 
żywnościowego. Na terytorium Chin znajduje się 10% powierzchni uprawnej 
świata, zamieszkuje jednak blisko jedna piąta ludności świata – dla zapewnienia 
bezpieczeństwa żywnościowego kraju niezbędna jest więc efektywność rolnictwa. 
W procesie reform Chiny wprawdzie osiągnęły samowystarczalność żywnościo-
wą, zaniepokojenie władz budzi jednak stały proces kurczenia się areału ziemi 
uprawnej. Problemy demograficzne Chin są nierozerwalnie związane z polityką 
gospodarczą kraju. Już w okresie pierwszych 30 lat od powstania ChRL wzrost 
liczby ludności miał znaczący wpływ na rozwój gospodarczy Chin, zaś potrze-
ba zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego rosnącej populacji kraju zmusiła 
władze do wprowadzenia regulacji w zakresie ograniczania przyrostu naturalnego. 
Obecnie przewiduje się, iż optymalna liczba mieszkańców Chin (biorąc pod uwa-
gę warunki geofizyczne i możliwości rolnicze kraju) to 900 mln. Jednakże analitycy 
szacują, iż już w roku 2030 liczba ludności Chin przekroczy 1,5 mld. Dodatkowy 
problem stanowią zasoby wodne Chin, które mimo pozornej obfitości są nierów-
nomiernie rozłożone na terytorium państwa. Wody brakuje przede wszystkim na 

24 �Jatrofa (Jatropha) to pochodzące z tropikalnej Ameryki drzewo z rodziny wilczomleczowatych. Roślina ta ma 
minimalne wymagania: wystarczy jej 300 mm opadów rocznie i może rosnąć na najsłabszych glebach. Sto-
sowana jest przy rekultywacjach gleb, walce z pustynnieniem, a przede wszystkim jako roślina oleista, której 
olej służy do produkcji paliw. Pierwsza w Europie rafineria biodiesla z nasion tego gatunku powstała w Lon-
dynie. Ze względu na wysokie koszty środowiskowe produkcji biopaliw z rzepaku przewiduje się, że Jatropha 
w przyszłości także w Europie zastąpi rzepak, zwłaszcza w obliczu zmian klimatycznych. 1 ha uprawy Jathropa 
dostarcza surowca do produkcji 3 tysięcy litrów biodiesla.
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obszarach miejskich oraz na północy, gdzie występuje zaledwie 15% źródeł wód 
słodkich kraju przy jednoczesnym zamieszkaniu przez 45% społeczeństwa. Prob-
lemem Chin jest również zła jakość wód wywołana zanieczyszczaniem odpadami 
komunalnymi, rolnymi i przemysłowymi25. Kolejnym niekorzystnym zjawiskiem 
potęgującym nie tylko presję ekologiczną, a także żywnościową jest stale postępu-
jąca migracja mieszkańców wsi do miast. Dlatego już dziś władze chińskie aktyw-
nie poszukują rozwiązań, które pozwoliłyby na zwiększenie produkcji żywności 
poprzez rozwój technologii uprawnych i nawadniających, a także poprzez inwe-
stycje w rolnictwo poza granicami kraju. Z drugiej strony Pekin dąży do obni-
żenia poziomu populacji do wskazanego, optymalnego poziomu, bez stosowania 
drastycznych rozwiązań prawnych (co pozwoliłoby także na złagodzenie presji 
m.in. w sferze zatrudnienia, eksploatacji surowców naturalnych czy  środowiska 
naturalnego). Jednym z rozwiązań promowanych przez chińskie władze jest także 
popieranie migracji siły roboczej poza granice kraju i zatrudnianie jej przy reali-
zacji chińskich projektów inwestycyjnych (w tym także m.in. w rolnictwie, rybo-
łówstwie i przetwórstwie żywności). Rząd chiński już od kilkunastu lat wykazuje 
zainteresowanie tego typu przedsięwzięciami i wprowadza zachęty przekonujące 
rolników do emigracji, osiedlania się za granicą i zajmowania się uprawą ziemi26. 
Afryka jest obecnie jednym z kierunków docelowych dla tej chińskiej strategii. 
Rząd chiński określa ją jako strategię win-win cooperation – zapewniającą obustron-
ne korzyści równorzędnym parterom27. 

O strategii finansowej możemy mówić natomiast w przypadku koncernów 
działających w przemyśle spożywczym, grup finansowych i indywidualnych 
inwestorów. Podmioty te wobec kryzysu bankowego i finansowego szukają bar-
dziej pewnych inwestycji. Tutaj największą aktywność wykazuje przemysł spo-
żywczy (np. japoński) oraz wydobywczy (międzynarodowe koncerny), grupy 
finansowe (m.in. banki, fundusze inwestycyjne) oraz prywatni inwestorzy (wy-
mienia się nawet znanych hollywoodzkich aktorów). Inwestycje mają bardzo 
różny charakter – czasem jest to bezpośredni wykup ziemi, czasem są zawiera-
ne umowy typu joint venture. 

25 �Ponad połowa rzek jest tak silnie zanieczyszczona, że ich wody nie mogą być wykorzystywane na cele rolnicze, 
ani nawet przemysłowe.

26 �Polityka ta ma na celu nie tylko zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego, ale także walkę z przeludnie-
niem, dążenie do rozładowania napięć i niepokoi społecznych bardzo często występujących na chińskiej wsi 
(wywołuje je zarówno sytuacja ekonomiczna, etniczna jak i degradacja środowiska  naturalnego).

27 �Podkreślanie (zwłaszcza przez Pekin) równości we wzajemnych stosunkach chińsko-afrykańskich ma przede 
wszystkim na celu zaznaczenie, że wzajemne relacje są dalekie od nadrzędności czy wykorzystywania słabsze-
go partnera przez silniejszego, jak to miało miejsce w czasach kolonialnych.  
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2.2. CZTERY GŁÓWNE POZIOMY NEGOCJACJI 

Analizując dostępne dane28 można zasadniczo wyodrębnić cztery poziomy, na 
których są prowadzone negocjacje. Są to:

1.	 sektor rządowy – sektor rządowy (government-to-government)

2.	 sektor prywatny – sektor rządowy (private-to-government)

3.	 sektor prywatny – prywatny sektor (private-to-private)

4.	 sektor prywatny – bliżej nie określone podmioty (private-to-unknown)

W przypadku negocjacji na szczeblu government-to-government mówimy o sytua-
cji, w której rząd-inwestor negocjuje bezpośrednio z rządem zainteresowanym 
sprzedażą ziemi lub inną inwestycją z nią związaną. Głównymi aktorami są zatem 
poszczególne rządy (często reprezentowane przez resorty ds. rolnictwa), a także 
Państwowe Fundusze Majątkowe (sovereign wealth funds, SWF)29 oraz przedsiębior-
stwa państwowe (state-owned enterprises, SOE)30. 

SOE a Chiny. Na przełomie lat 2003–2005 ok. 80–85% chińskich bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych (BIZ) pochodziło od przedsiębiorstw państwowych. Jed-
nak w rzeczywistości podział na chińskie przedsiębiorstwa państwowe i niepaństwo-
we jest mglisty. Potwierdzeniem statutu danego podmiotu jest struktura. W takich 
przedsiębiorstwach szefowie są wybierani przez rząd, a szefem zarządzającym jest 
osoba posiadająca tytuł ministerialny. W wielu jednak przypadkach struktury we-
wnętrzne firm nie są powszechnie znane, co oznacza, że przedsiębiorstwo na pozór 
prywatne może być ściśle związane z aparatem rządowym31. 

Przykładem zaangażowania chińskiego przedsiębiorstwa państwowego w land-grab-
bing jest Wuhan Kaidi Electric Power, które podjęło negocjacje z rządem Zambii32 ws. 
uprawy jatrofy.

28 �L. Cotula, S. Vermeulen, R. Leonard, J. Keeley, Land grab or development opportunity? Agricultural investment and 
international land deals in Africa, IIED, FAO, IFAD 2009, http://www.ifpri.org/, http://www.landcoalition.
org/cpl-blog/wp-content/uploads/ifpri_table01.pdf.

29 �Państwowe fundusze majątkowe zwane też państwowymi funduszami inwestycyjnymi lub funduszami narodowymi 
zakładane są w celu prowadzenia przez państwo inwestycji w zagraniczne aktywa finansowe. Fundusze ta-
kie są finansowane głównie z przychodów z eksportu surowców naturalnych (ropa naftowa, gaz ziemny oraz 
minerały) lub nadwyżek bilansu handlowego. Celem ich działalności jest uzyskiwanie zysków z inwestycji 
przewyższających stopę zysku wolną od ryzyka, źródło: http://www.sovereignwealthfunds.pl/.

30 �SOE to zasadniczo takie przedsiębiorstwa, którego wyłącznym właścicielem jest państwo. Należy zaznaczyć, 
że definicja ta zmienia się w zależności od kraju.

31 Ibidem, s. 31.	
32 Ibidem, s. 37.
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Sieć powiązań jest tutaj bardzo złożona. Wystarczy nadmienić, że SWF współpra-
cują m.in. z SOE, funduszami inwestycyjnymi i sektorem prywatnym33. 

Należy zaznaczyć, że państwa posiadają szereg instrumentów wsparcia dla rodzi-
mych inwestorów. Są to m.in. subsydia, pożyczki i kredyty, wsparcie techniczne 
oraz prawnicze34. 

Tabela 1. Przykłady transakcji przeprowadzonych przez SWF w sektorze 
rolnym w krajach rozwijających się35

SWF Główne informacje Status  umowy Żródło informacji

Qatar Investment 
Authority, QIA (Katar)

Fundusz joint-venture, 
Indonezja

Umowa zawarta
Rządowy portal Indonezji 
(2008)
http://www.indonesia.go.id

Qatar Investment 
Authority, QIA (Katar)

Fundusz joint-venture,  
Wietnam Umowa zawarta

Reuters (2008)
http://www.reuters.com

Qatar Investment 
Authority, QIA (Katar)

Fundusz joint-venture, 
Malezja

Negocjacje The Star (2009)
http://thestar.com.my/

Libya Africa Investment 
Portfolio, LAP (Libia)

Subsydia dla ziem 
uprawnych w Mali

Umowa podpisana
Le Monde,  
Clavreul (2009)
http://www.lemonde.fr

Negocjacje private-to-government to sytuacja, gdy prywatna firma negocjuje 
z rządem kraju zainteresowanego transakcją. Przykładem mogą być nego-
cjacje koreańskiego koncernu Daewoo z rządem Madagaskaru. Do tej grupy 
można zaliczyć także inwestorów negocjujących z lokalnymi władzami (np. 
amerykański Jarch Capital z lokalnym watażką w Sudanie)36. W tym ostatnim 
przypadku zdarza się, iż w zamian za możliwość uprawy żywności i roślin 
wykorzystywanych do produkcji biopaliw (dóbr strategicznych), prywatne 
firmy wspierają lokalne reżimy w razie buntów głodujących i pozbawionych 
ziemi mieszkańców.

Negocjacje private-to-private toczą się na poziomie prywatnych inwestorów po 
obu stronach. Można tu mówić o tradycyjnym schemacie negocjacyjnym.

33 L. Cotula, op. cit., s. 28.
34 �Przykładem może być Arabia Saudyjskia gdzie z inicjatywy rządu został utworzony podmiot wspierający 

rodzimych inwestorów King Abdullah Initiative for Saudi Agricultural Investment Abroad.
35 L. Cotula, op. cit., s. 36.
36 http://www.grain.org.
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Private-to-unknown to przypadek negocjacji, o których niewiele wiadomo. Po-
wszechnie znanym jest podmiot inwestujący. Natomiast brak informacji odnoś-
nie partnera oraz samej umowy.

Część umów jest umowami wiązanymi, gdzie w zamian za możliwość wykupu 
lub dzierżawy ziem inwestor zobowiązuje się realizować inwestycje w infrastruk-
turę (np. wybudować drogi, porty lub mosty) lub zainwestować w rozwój tech-
nologii (m.in. przekazanie know-how). Z kolei inwestorom czasami są oferowane 
różnego rodzaju ulgi, czy też zachęty podatkowe. 

Tabela 2. Land-grabbing – poziomy negocjacyjne. Przykłady

Inwestor Państwo 
docelowe  Poziom Hektary Status umowy Źródło 

informacji

Bahrajn Filipiny government- 
-to-government

10.000 Umowa zawarta Bahrain News 
Agency, 2009/2

Chiny Filipiny
government- 
-to-government 1.240.000

Umowa 
zablokowana

The Inquirer, 
2009/1

Jordania Sudan government- 
-to-government

25.000 Umowa zawarta Jordan Times, 
2009/11

Libia Ukraina government- 
-to-government

250.000 Umowa zawarta The Guardian, 
2009/11

Katar Kenia government- 
-to-government

40.000 Umowa zawarta Daily Nation, 
2009/1

Arabia 
Saudyjska

Tanzania government- 
-to-government

500.000 Zgłoszone 
zainteresowanie

Reuters Africa, 
2009/4 

Korea 
Południowa

Sudan government-to-
government

690.000 Umowa zawarta Korea Times, 
2008/09

Lonrho (Wielka 
Brytania)

Angola
private-to- 
-government

25.000 Umowa zawarta
Financial Times, 
2009/1

Daewoo 
(Korea 
Południowa)

Madagaskar private-to- 
-government –

Nie doszło do 
podpisania 
umowy

Reuters,  
2009/11

Dubai World 
Trading 
Company 
(Zjednoczone 
Emiraty 
Arabskie)

East Africa 
Agribusiness
(Etiopia)

private-to-
private 5.000 Umowa zawarta

Ethiopianreview, 
2009/4

Morgan 
Stanley (USA) Ukraina (?) private-to-

unknown 40.000 Umowa zawarta Reuters,  
2009/3

Źródło: Land-grabbing by IFPRI, April 2009.
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2.3. KIERUNKI LAND-GRABBINGU 

W skali globalnej krajami inwestorami są głównie kraje azjatyckie i państwa Za-
toki Perskiej. Przy czym prym (na podstawie dostępnych informacji) wydają się 
wieść Korea Południowa, Chiny, Japonia Arabia Saudyjska, Indie i Zjednoczone 
Emiraty Arabskie37. Wśród państw członkowskich Unii Europejskiej największą 
aktywność na polu pozyskiwania ziem w państwach rozwijających się przejawia-
ją: Francja, Niemcy, Wielka Brytania oraz Szwecja38. Natomiast miejsce docelowe 
inwestycji to przede wszystkim biedniejsze regiony i kraje świata, gdzie koszt 
zakupu bądź dzierżawy ziemi jest niski. Najwięcej inwestycji ma miejsce na kon-
tynencie azjatyckim (np. Indonezja) i afrykańskim (np. Sudan). Przejęcia ziem 
mają jednak także miejsce w Europie Wschodniej (np. Ukraina, Rosja) i Ameryce 
Łacińskiej39 (np. Brazylia), a także w Australii. Zwraca uwagę fakt, że inwestorzy 
podejmują część inwestycji w krajach geograficznie i kulturowo sobie bliskich. 
Przykładem może być obecność Chin na Filipinach. Jednak nie stanowi to reguły, 
o czym świadczy m.in. obecność Chin w Kamerunie czy Meksyku. 

Skala zjawiska

W latach poprzednich w stosunku do aktualnej sytuacji duże inwestycje w ziemie 
obejmowały zazwyczaj powierzchnię ok. 100 tys. ha. Obecnie podlegają obrotowi 
ziemie o powierzchni kilkakrotnie większej. Przykładowo, w samym tylko Su-
danie Korea Południowa podpisała umowy dotyczące 690 tys. ha, Zjednoczone 
Emiraty Arabskie – 400 tys. ha, a Egipt – ok. 400 tys. ha. Wg danych Food Policy 
Research Institute (IFPRI) od 2006 r. na całym świecie transakcjom z udziałem za-
granicznych inwestorów podlegało ok. 15–20 mln ha40. W przypadku dzierżawy 
ziemi umowy zawierane są zazwyczaj na okres od 50 do 99 lat41.

37 �Więcej na ten temat m.in. D. Mackenzie, Rich countries carry out „21st century land grab”, New Scientist 2008, 
nr 2685, s. 8. http://www.newscientist.com/article/mg20026854.200-rich-countries-carry-out-21st-century-
land-grab.html; Branford S., Food crisis leading to an unsustainable land grab, The Guardian 2008, 22.01.2008, 
http:// www.guardian.co.uk/environment/2008/nov/22/food-biofuels.

38 �Q. Biyyaa, The Environmental Cost of Euro-Arab Scramble for Africa, American Chronicle 2009, 26.02.2009, 
http://www.americanchronicle.com/articles/view/92398.

39 �W niektórych krajach Ameryki Łacińskiej rządy zaniepokojone land-grabbingiem podjęły kroki legislacyjne 
mające na celu utrudnienie zakupu i dzierżawy ziem przez zagranicznych inwestorów (np. Paragwaj).

40 Outsourcing’s third wave, The Economist, 21.05.2009, s. 60.
41 C. Smaller, op. cit., s. 6.
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Tabela 3. Najwięksi inwestorzy 

Państwo- 
-inwestor

Korea 
Południowa Chiny Japonia

Zjednoczone 
Emiraty 
Arabskie

Arabia 
Saudyjska Indie

Areał  
inwestycji

ok.  
2,3 mln ha

ok.  
2,1 mln ha

ponad  
320 tys. ha

ok.  
1,3 mln ha

ok. 
1,6 mln ha

ok.  
10 tys. ha

Kraj  
inwestycji

Indonezja Filipiny Nowa 
Zelandia

Filipiny Indonezja Paragwaj

Mongolia Laos Chiny Pakistan Sudan

Sudan Australia Egipt Sudan

Madagaskar Tanzania Brazylia Algieria

Argentyna Uganda USA

Kamerun

Kuba

Rosja

Kazachstan

Źródło: http:// www.grain.org

Mapa 1. Wykup ziem na świecie 

Źródło: Panorama (dane GRAIN), styczeń 2009.
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2.4. RODZAJE INWESTYCJI 

Land-grabbing można podzielić na dwie grupy ze względu na rodzaj inwestycji:

1.	 Inwestycje w żywność (np. in primis ryż, pszenica, soja, ale także herbata, kawa, 
banany, cukier);

2.	 Inwestycje w rośliny wykorzystywane do produkcji biopaliw (np. jatrofa, sorgo).

W większości przypadków inwestycje te są nastawione na pokrycie wewnętrz-
nych zapotrzebowań kraju inwestora. Odnotowuje się jednak także przypadki, 
kiedy to część produkcji trafia na rynek wewnętrzny kraju, gdzie jest ona umiej-
scowiona, lub na rynek regionu.

Wśród inwestycji w produkcję żywności, realizowanych przez inwestorów zagra-
nicznych, wymienić można42:

Tanzania:
Chińskie przedsiębiorstwo Chongqing Seed Corp: zapowiedziało w 2008 r. uprawę 
zmodyfikowanego ryżu na obszarze 300 ha.

Filipny:
Rząd chiński we współpracy z lokalnymi partnerami ZTE i SL Agritech: uprawa 
ryżu, kukurydzy, sorgo, trzciny cukrowej.

Ukraina:
Ziemiami pod uprawę zainteresowane m.in. rządy Egiptu i Libii (w zamian za do-
stawę ropy i gazu ma zostać pozyskane 247 tys. ha pod uprawy pszenicy).

Wśród inwestycji w produkcję biopaliw, realizowanych przez inwestorów zagranicz-
nych, wymienić można43:

Tanzania: 
Brytyjskie przedsiębiorstwo energetyczne CAMS Group: uprawa słodkiego sorgo44 na 
obszarze 45 tys. ha, do produkcji 240 mln etanolu/rok.

42 Annex – The 2008 land grabbers for food and financial security, http://www.grain.org.
43 �FACTBOX – Foreign forays into African farming, Reuters, 20.03.2009, http://www.reuters.com/article/mar-

ketsNews/idUSLK10422520090320?sp=true; Biggest deals, The Guardian, 22.11.2008, http://www.guardian.
co.uk/environment/2008/nov/22/food-biofuels1.

44 �Sorgo jest rośliną należącą do traw wiechlinowatych, uprawianą w wielu regionach świata i może być rośliną 
alternatywną dla kukurydzy.
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Etiopia: 
Brytyjska firma Sun Biofuels: uprawa jatrofy (firma planuje także uprawę tej rośliny na 
obszarze 5,5 tys. ha w Tanzanii);
Niemiecka firma Flora Eco Power: uprawa roślin do produkcji biopaliw, na obszarze 
13 tys. ha.

Mozambik: 
Szwedzka firma Skebab: uprawa roślin do produkcji biopaliw, na obszarze ponad 1000 
tys. ha;
Brytyjska firma Sun Biofuels: uprawa jatrofy projekt ProCana, obejmujący powierzch-
nię ponad 75 tys. akrów; udziałowcami są zarówno drobni inwestorzy z bogatych 
państw, jak i potentaci rynku paliwowego, jak BP45.

Madagaskar:
Południowo-koreańska firma Daewoo Logistics: planowana 99-letnia dzierżawa miliona 
ha ziemi na Madagaskarze pod uprawę kukurydzy oraz w dalszej kolejności 120 tys. ha 
pod uprawę palm olejowych46; inwestycja ta nie doszła w rezultacie do skutku, a przy-
gotowania do niej wywarły wpływ na dymisję madagarskiego rządu. 

Jak widać z powyższego opisu, zjawisko land-grabbingu jest coraz bardzie po-
wszechne i nabiera tempa oraz oznak „agresywności” ze strony niektórych 
państw. Z pewnością zjawisko to budzi kontrowersje natury prawnej (wiele nie-
prawidłowości w zawieranych umowach, brak uregulowań prawnych odnośnie 
uprawnień i obowiązków inwestorów), etycznej (łamanie praw człowieka, środ-
ki uzyskane ze sprzedaży przeznaczone na zakup broni), społecznej (wywłasz-
czanie ziem), gospodarczej (wzrost cen) i ekologicznej (degradacja środowiska 
w wyniku stosowanych w dużych ilościach, celem zwiększenia upraw, nawo-
zów i pestycydów). Ponadto skala zjawiska land-grabbingu wpływa na wzrost 
jego „nieprzewidywalności”. Wydaje się jednak być uzasadnione stwierdzenie, 
iż rzutuje ono na aspekty geopolityczne. Zmieniają się bowiem relacje między 
krajami rozwiniętymi, rozwijającymi się oraz gospodarkami wschodzącymi, 
poprzez tworzenie się nowych zależności ekonomicznych. W efekcie te ostat-
nie wpływają na międzynarodowe stosunki polityczne państw zaangażowanych 
w land-grabbing.

45 �Więcej A. Welz, Ethanol’s African Land Grab, Mother Jones, 2009, http://www.motherjones.com/environ-
ment/2009/03/ethanols-african-landgrab.

46 �Więcej J. Borger, Rich countries launch great land grab to safeguard food supply, The Guardian 22.11.2008, http://
www.guardian.co.uk/environment/2008/nov/22/food-biofuels-land-grab.
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Wszystkie powyższe procesy wpływają na status i rolę UE, która prędzej czy póź-
niej będzie musiała odnieść się do zjawiska land-grabbingu. Tylko pozornie land-
grabbing wydaje się nie mieć powiązania z UE i jej politykami. Wzrastający trend 
wykupu i dzierżawy ziem w krajach słabo rozwiniętych rodzi pytania odnośnie 
roli UE w świecie, jak i jej szeroko rozumianej polityki zagranicznej. Obecność 
i aktywność UE na arenie międzynarodowej wymusza na niej jednocześnie stałe 
adaptowanie priorytetów, jak i sposobu prowadzenia polityk do dynamicznych 
globalnych zjawisk i trendów.

3. WPŁYW LAND-GRABBINGU NA POLITYKI UE

Unia Europejska zawsze miała ambicje być globalnym aktorem, mającym real-
ny wpływ na procesy światowe. Dlatego prowadząc politykę zagraniczną opiera 
się na wszystkich trzech filarach47. UE w największym stopniu realizuje swoje 
międzynarodowe cele poprzez drugi filar (Wspólną Politykę Zagraniczną i Bez-
pieczeństwa), ale także w obrębie pierwszego filaru (Wspólnota Europejska 
posiada przede wszystkim kompetencje by nawiązywać i utrzymywać zagra-
niczne stosunki gospodarcze) oraz w ramach trzeciego filaru (np. poprzez wal-
kę z międzynarodową przestępczością zorganizowaną). Konsekwencje wykupu 
lub dzierżawy ziem na cele rolnicze w krajach słabo rozwiniętych mogą zatem 
wpływać zarówno na WPZiB, na zewnętrzne aspekty polityk pierwszego filaru 
– polityki rozwojowej, polityki handlowej, polityki środowiskowej, czy też poli-
tyki imigracyjnej, jak i na obejmującą trzeci filar współpracę policyjną i sądową 
w sprawach karnych48.

Prawie 2/3 światowego wsparcia rozwojowego dla krajów słabo rozwiniętych 
(Official Development Assistance – ODA49) pochodzi z Unii Europejskiej. UE 
jest także kluczowym partnerem handlowym dla rozwijających się gospodarek 

47 K.E. Smith, European Union Foreign Policy in a Changing World, Polity Press 2008.
48 �Na skutek wejścia w życie Traktatu Amsterdamskiego w 1997 r. część trzeciego filara uległa uwspólnotowieniu 

(do pierwszego filara przeniesiono politykę wizowa, azylową, imigracyjną i inne polityki związane ze swobod-
nym przepływem osób), jednocześnie zmieniono starą nazwę ze „współpraca w zakresie wymiaru sprawiedli-
wości i spraw wewnętrznych” (Justice and Home Affairs – JHA) na „współpraca policyjna i sądowa w sprawach 
karnych” (Police and Judical Cooperation in Criminal Matters – PCCJ).

49 �Oficjalna Pomoc Rozwojowa (Official Development Assistance – ODA) — darowizny, dotacje i pożyczki, a także 
pomoc techniczna i rzeczowa – udzielane instytucjom sektora publicznego państw rozwijających się przez 
organizacje międzynarodowe i instytucje rządowe krajów rozwiniętych, w celu wspierania rozwoju gospo-
darczego i budowania dobrobytu krajów rozwijających się. Kryterium uznania pomocy za Oficjalną Pomoc 
Rozwojową jest obecność kraju-biorcy na liście ustalanej przez Komitet Pomocy Rozwojowej OECD (Devel-
opment Assistance Committee – DAC).
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oraz głównym źródłem zagranicznych inwestycji na ich obszarze. Porozumie-
nia między UE, a państwami rozwijającymi się są w swoim zamierzeniu czymś 
więcej niż zwykłymi porozumieniami handlowymi, czy tradycyjną pomocą 
rozwojową50. Wspierają bowiem reformy gospodarcze, systemy opieki zdro-
wotnej, edukacji, programy infrastrukturalne, a czasami współpracę w dzie-
dzinach badań i rozwoju czy też polityki środowiskowej. Stwarzają także ramy 
do dyskusji nad demokracją i prawami człowieka.      

W tej części artykułu zostanie podjęta próba przeanalizowania najważniej-
szych z punktu widzenia konsekwencji land-grabbingu na polityki UE, celem 
zidentyfikowania możliwych obszarów, na które powyższe zjawisko może 
mieć wpływ. 

3.1. POLITYKA ROZWOJOWA 

Jeden z wymiarów realizacji globalnych ambicji UE stanowi polityka rozwojowa, 
stawiająca sobie za cel ograniczenie ubóstwa i wsparcie krajów rozwijających się 
w zrównoważonym wzroście i stopniowej integracji ze światową gospodarką. 
Zjawisko wykupu ziem zintensyfikowało dyskusję na temat ogólnego paradyg-
matu pomocy rozwojowej. Coraz szersze audytorium znajdują głosy podważa-
jące skuteczność obecnego systemu, wskazujące na zwiększanie przez pomoc 
skali ubóstwa. Ich zdaniem obecne wsparcie osłabia wiarygodność rządów, po-
szerza zakres korupcji i czasem wręcz prowadzi do konfliktów wewnątrzpań-
stwowych. Dambisa Moyo, zambijska ekonomistka, która w ostatniej publika-
cji51 obnaża niedoskonałości pomocy rozwojowej, apeluje o wygaszenie w ciągu 
najbliższych pięciu lat całego wsparcia. Źródła rozwiązań problemów krajów 
słabo rozwiniętych upatruje raczej na międzynarodowych rynkach kapitało-
wych, w mikrokredytach, liberalizacji handlu oraz właśnie w inwestycjach za-
granicznych płynących z rosnących gospodarek, przede wszystkim z Chin. 

Czy land-grabbing będzie więc stanowił dodatkowy impuls do zmiany paradyg-
matu polityki rozwojowej, którego zwolennikiem jest UE? Jak polityka prowa-
dzona przez kraje inwestorów może wpłynąć na dotychczasową politykę roz-
wojową UE? Wydaje się to być uzależnione od charakteru i rodzaju inwestycji 
dokonywanej w krajach słabo rozwiniętych. 

50 �The EU in the Word. The foreign policy of the European Union, Directorate-General for Communication, June 
2007, http://www.delago.ec.europa.eu/ao/ue_global/en.pdf.

51 �D. Moyo, Dead Aid: Why Aid Is Not Working and How There is Another Way for Africa, Penguin, 2009.
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854 miliony ludzi na świecie jest niedożywionych52, z czego ponad 96% żyje 
w krajach rozwijających się. Na skutek kryzysu żywnościowego kolejne 50 mi-
lionów osób dołączyło do tej niechlubnej puli. Co czwarty mieszkaniec krajów 
rozwijających się żyje za 1,25 dolara dziennie bądź mniej53. Pomimo postępu 
w walce z biedą, szczególnie na terenie Azji, skrajne ubóstwo nadal pozostaje 
alarmującym problemem przede wszystkim w rejonie Afryki subsaharyjskiej. 
Produkcja rolna odgrywa więc fundamentalne znaczenie dla wzrostu gospodar-
czego mało zamożnych regionów. Stanowi ona główne źródło utrzymania dla 
tamtejszego społeczeństwa i ma znaczący udział w PKB. Dlatego sukces walki 
z ubóstwem i głodem uzależniony jest od skali rozwoju sektora rolnego. Według 
raportu World Development Report, dla biednych ludzi, wzrost PKB mający swoje 
źródło w rolnictwie jest około cztery razy bardziej efektywny w ograniczaniu 
ubóstwa aniżeli wzrost pochodzący z innych sektorów54. Taką zależność zauwa-
żają kraje dotknięte ubóstwem, podkreślając to w oficjalnych deklaracjach55. 
Tymczasem przykładowo w Afryce wydatki publiczne na rolnictwo stanowi-
ły zaledwie 4% całych wydatków rządowych56. Na inwestycje w badania nad 
rolnictwem przeznacza się w krajach rozwijających się poniżej 0,6% ich PKB, 
podczas gdy w krajach OECD jest to ponad 5%57. W rezultacie produktywność 
rolnictwa pozostaje niska, przy jednoczesnym wysokim tempie wzrostu popu-
lacji i szybkimi procesami urbanizacyjnymi. Dlatego by sprostać rosnącym wy-
zwaniom kraje te potrzebują inwestycji, zarówno publicznych, jak i prywatnych 
– ukierunkowanych na wzrost produkcji rolnej. Szacuje się, że potrzeba na ten 
cel inwestycji publicznych sięgających 24 mld USD rocznie. Zwiększone środki 
powinny być przeznaczane na zarządzanie wodą, drogi wiejskie, urządzenia do 
trzymania zapasów, a także na badania58. 

Unia Europejska, chociaż widzi znaczenie rolnictwa dla redukcji skali ubóstwa, 
to jej podejście do wsparcia rolnego ewoluowało w czasie. Początkowo instru-
menty ukierunkowane na wzrost produkcji rolnej i ogromna pomoc żywno- 

52 The State of World Food Insecurity, FAO, 2006.
53 Poverty Analysis, The World Bank, 2009, http://web.worldbank.org.
54 �World Development Report 2008, The World Bank, 2007.
55 �Na przykład : Deklaracja z Maputo Wspólne kształtowanie przyszłości („Together shaping our future”), 4. szczyt 

szefów państw i rządów krajów AKP, Maputo, Mozambik, 23–24 czerwca 2004 r. (AKP/28/010/04 wersja 
ostateczna).

56 �World Development, The World Bank, op. cit.
57 �About 50 million more hungry people in 2007, FAO, 3.07.2008, http://www.fao.org/newsroom/en/news/2008/ 

1000866/index.html.
58 �Ibidem.
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ściowa były głównymi elementami wsparcia. De facto polityka ta nie tyle służyła 
realizacji celów rozwojowych i zapewnianiu bezpieczeństwa żywnościowego, 
co rozdysponowaniu nadwyżek żywności, jakie posiadała Unia. W 1986 r. w ra-
mach Planu Pisaniego definitywnie oddzielono pomoc żywnościową od Wspól-
nej Polityki Rolnej (WPR) i powiązano ją bardziej z kwestiami rozwojowymi. 
Kolejny przełom nastąpił w 2005 r., gdy w ramach Europejskiego Konsensusu 
w sprawie Rozwoju nakreślono cele pomocy rozwojowej, w szczególności dą-
żenie do realizacji Milenijnych Celów Rozwoju, obejmujących między innymi 
zmniejszenie o połowę do 2015 r. ludzi cierpiących głód i żyjących za 1 dola-
ra dziennie. Zgodnie z analizami FAO, by wyeliminować całkowicie głód na 
świecie niezbędne jest podwojenie produkcji żywności do 2050 r. Tymczasem 
analiza unijnej oficjalnej pomocy rozwojowej (ODA – Official Development As-
sistance) pokazuje, że chociaż wielkość pomocy rośnie z roku na rok to udział 
wydatków przeznaczonych na rozwój rolnictwa jest relatywnie niski i spada. 
W 2001 r. niecałe 4% pomocy unijnej przeznaczane było na działania służące 
rozwojowi produkcji rolnej w krajach słabo rozwiniętych59. W 2006 r. wskaźnik 
ten sięgał poniżej 2%. Rodzi to pytania na temat realności przyjętych przez UE 
celów i skuteczności dostarczanej pomocy. 

Spadający udział pomocy na rolnictwo ogranicza wzrost produkcyjności sektora 
i osłabia efektywność podejmowanych działań na drodze do osiągnięcia Milenij-
nych Celów Rozwoju. Dlatego land-grabbing, a właściwie umowy towarzyszące 
temu zjawisku mogą okazać się komplementarne wobec działań Wspólnoty, wpi-
sać się w regionalne potrzeby i wypełnić lukę inwestycyjną w sektorze rolnym. 
Napływ obcego kapitału i know-how, rozpowszechnienie nowoczesnych metod 
upraw może pozytywnie wpłynąć na wydajność produkcji rolnej. Zwiększenie 
ogólnej produkcji żywności wpłynie także na spadek cen produktów rolnych na 
rynkach międzynarodowych, ograniczy ryzyko kryzysu żywnościowego oraz 
ułatwi dostęp do żywności najbiedniejszym gospodarstwom w krajach, gdzie do-
konywane są inwestycje. Procesy te przyczynią się do wzrostu bezpieczeństwa 
żywnościowego zarówno na poziomie lokalnym, jak i międzynarodowym. Po-
nadto dokonywana w ramach land-grabbingu produkcja biopaliw może zmniej-
szyć zależność gospodarki danego kraju od paliw kopalnych, przyczyniając się 
przy tym do zrównoważonego rozwoju gospodarczego. Korzystny zarówno dla 
rozwoju, jak i dla gospodarki państw rozwijających się może być również eksport 
biopaliw60.
59 Na podstawie statystyki OECD. Dane nie uwzględniają bezpośredniej pomocy żywnościowej.
60 L. Cotula, op. cit., s. 54.
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Land-grabbing może przynieść także korzyści wykraczające poza sferę produk-
cyjną. Inwestycje w ziemię mogą zostać powiązane z działaniami na rzecz lo-
kalnej społeczności, z rozwojem lokalnej infrastruktury. Dodatkowo, zaangażo-
wanie lokalnej siły roboczej do działalności rolniczej, usytuowanie zakładów 
przetwórczych w kraju – biorcy zwiększy lokalny dochód i będzie stymulować 
lokalny wzrost gospodarczy, ograniczając jednocześnie skalę ubóstwa. Zjawi-
sko wykupu ziemi może więc znacząco przyczynić się do poprawy sytuacji 
ekonomicznej i społecznej państw rozwijających się, w których dokonuje się 
inwestycji – a tym samym stać się jednym z instrumentów łagodzenia ubóstwa 
tych państw, pod warunkiem równomiernej dystrybucji w społeczeństwie uzy-
skanych w jego wyniku korzyści.  

Z drugiej strony brak odpowiednich uwarunkowań nakładanych przez kra-
je, gdzie dokonywane są inwestycje powoduje, że nierzadko korzyści płynące 
z land-grabbing mają kierunek jednostronny. Inwestycje mogą prowadzić do 
wzrostu cen ziemi i utrudnić dostęp dla miejscowych rolników. Brak uregu-
lowanych kwestii własnościowych może na zawsze pozbawić lokalnych far-
merów dostępu do ziemi uprawnej. Ponadto poprzez dążenie do zwiększenia 
wydajności plonów, może nastąpić intensyfikacja zużycia środków ochrony 
roślin i nawozów sztucznych na hektar ziemi uprawnej. Negatywne skutki 
środowiskowe związane z nadmiernym użyciem takich nawozów już zaob-
serwowano w niektórych krajach azjatyckich61. Chodzi tu przede wszystkim 
o eutrofizację62, spadek jakości gleb oraz ich zanieczyszczenie chemikaliami 
z nawożenia, a także inne emisje do środowiska. Nierzadko zastosowanie 
znajdą także genetycznie zmodyfikowane nasiona, a produkcja może zostać 
ukierunkowana na monokultury. Za kluczową należy tu także uznać kwestię 
nadmiernego zużycia wody, prowadzącego do zachwiania bilansu wodnego, 
szczególnie niebezpiecznego dla państw leżących w strefie zwrotnikowej lub 
podzwrotnikowej. Pozyskiwanie ziem pod uprawę kosztem terenów leśnych 
może także stanowić poważne zagrożenie dla lokalnej bioróżnorodności63. 

61 �Np. Wietnam – wzrost o 75%, Malezja – o 66%, Indie – o 54%; Dwucyfrowy wzrost zużycia nawozów w kra-
jach rozwijających się, Rzeczpospolita, 05.02.2008, http://www.wnp.pl/wiadomosci/49172.html. 

62 �W szczególności w wyniku postępującej eutrofizacji wód morskich (tj. procesu gromadzenia się materii orga-
nicznej (zwłaszcza azotanów i fosforanów), spływającej w ściekach komunalnych i przemysłowych, w tempie 
przekraczającym jej zasymilowanie; nadmierne użyźnienie wód powoduje wzrost produktywności alg (tzw. 
zakwity) i wyczerpanie zasobów tlenu w wodach, co ma negatywny wpływ na ekosystemy wodne) znacznemu 
powiększeniu uległ obszar martwych wybrzeży. 

63 �Food and Fuel: biofuel could benefit world’s undernourished, Worldwatch Institute, 15.08.2007, http://www.world-
watch.org/node/5300.
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W konsekwencji tych zjawisk może nastąpić odejście od promowanych przez 
UE64 oraz międzynarodowe agendy zrównoważonych metod produkcji rolnej 
uwzględniających uwarunkowania środowiskowe.

Polityka rozwojowa UE wśród priorytetów uwzględnia także pomoc w uzyska-
niu korzyści, jakie płyną z produkcji biopaliw, przy jednoczesnej minimaliza-
cji negatywnych skutków środowiskowych i społecznych z tym związanych65. 
Dużą rolę przywiązuje się do dostosowanych do warunków lokalnych standar-
dów środowiskowych obowiązujących przy uprawie roślin wykorzystywanych 
do produkcji biopaliw. Kluczową kwestią jest także uwzględnienie umiejsco-
wienia upraw energetycznych w ogólnym systemie płodozmianowym, a także 
konieczność zapobiegania wystąpieniu negatywnych skutków takich upraw 
dla bioróżnorodności, jakości wody i gleby oraz siedlisk i gatunków w obsza-
rach o istotnych walorach środowiskowych. Natomiast wykup ziemi pod upra-
wy roślin energetycznych obnażył pewien paradoks: rosnące zapotrzebowanie 
na biopaliwa uzasadniane koniecznością wzmożenia wysiłków w zakresie wal-
ki ze zmianami klimatu, de facto przyczynia się do pogłębienia tychże zmian. 
Pozyskiwanie terenów pod uprawy roślin energetycznych w państwach rozwi-
jających się częstokroć wiąże się z wycinką lasów tropikalnych. Te ostatnie są 
natomiast jednym z kluczowych, obok zbiorników wodnych, naturalnych po-
chłaniaczy gazów cieplarnianych, w szczególności dwutlenku węgla. Nie ulega 
więc wątpliwości, iż uprawa roślin wykorzystywanych do produkcji biopaliw 
kosztem lasów deszczowych czy innych wartościowych ekosystemów zagra-
ża stabilności klimatu. Przy produkcji rolnej prowadzonej na masową skalę 
i przeznaczonej na biopaliwa należy także mieć na uwadze zachodzącą konku-
rencję pomiędzy uprawami na cele energetyczne a tymi, które są przeznaczone 
na cele żywnościowe. 

Warto także zauważyć, iż negatywny scenariusz co do skutków prowadzo-
nych inwestycji w ziemię w krajach słabo rozwiniętych i rozwijających się 
może podważyć dotychczasowe wysiłki podejmowane przez politykę roz-

64 �Communication from the Commission of 25.07.2002 – Fighting rural poverty – European Community poli-
cy and approach to rural development and sustainable natural resources management in developing countries, 
COM(2002) 429 final. 

65 �Założenia polityki rozwojowej UE w zakresie dotyczącym produkcji i stosowania biopaliw w państwach roz-
wijających się zostały określone w Strategii UE na rzecz biopaliw (Commission Communication of 25.07.2002 
„An EU strategy for biofuels” COM(2006) 34); Strategia ta zobowiązuje Komisję Europejską do opracowania 
spójnego pakietu działań mających na celu wsparcie tych państw rozwijających się i regionów, które posiadają 
potencjał do produkcji biopaliw (Biofuels Assistance Package). 
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wojową UE, gdzie wsparcie wiąże się z pewnymi uwarunkowaniami, prze-
de wszystkim w zakresie praworządności, demokracji czy przeciwdziałania 
konfliktom. Kraje prowadzące land-grabbing nie nakładają żadnych uwarun-
kowań politycznych na rządy państw, gdzie dokonywane są inwestycje. Przez 
co umowy kupna bądź dzierżawy ziemi stają się bardziej atrakcyjne w szcze-
gólności w regionach dotkniętych konfliktami wewnętrznymi, w których nie 
panuje porządek prawa.

3.2. POLITYKA HANDLOWA UE

Unia Europejska jest jednym z największych uczestników światowej wymia-
ny handlowej –  jej udział w światowym eksporcie i imporcie wynosi ok. 20%. 
Należy podkreślić, że polityka handlowa Unii Europejskiej łączy się ściśle 
z polityką rozwojową. Wyraża się to m.in. ustaleniem przez UE zerowych lub 
niskich stawek celnych dla towarów przywożonych z krajów rozwijających się 
w ramach ogólnego systemu preferencji (generalised system of preferences, GSP) 
oraz bezcłowego dostępu do rynku UE wszystkich towarów eksportowanych 
przez te kraje (z wyjątkiem broni – everything but arms)66. Innym ważnym ele-
mentem polityki unijnej w powyższym zakresie jest tzw. pomoc UE na rzecz 
handlu (Conclusions of the Council: EU Strategy on aid for Trade: Enhancing EU 
Suport for Trade – related needs in developing countries). Pomoc ta przewidzia-
na jest właśnie dla państw rozwijających się. W kontekście nasilającego się 
zjawiska land-grabbingu można zadać pytanie czy może ono mieć wpływ na 
politykę UE w omawianym zakresie? Czy land-grabbing nie opóźni procesu 
liberalizacji – za którym opowiada się Unia – w krajach rozwijających się? 
Weźmy pod uwagę np. umowy z państwami Afryki, Karaibów i regionu Pacy-
fiku (AKP) – Economic Partnership Agreements and Regional Integration, EPA67. 
Umowy te mają zapewnić stabilne relacje między UE i państwami AKP oraz 
stanowić podstawę silnych gospodarczych stosunków. Czy EPA są realnie ko-
rzystne dla krajów AKP? A może land-grabbing tworzy nowe szanse dla krajów 
rozwijających się i oferuje coś czego państwa te nie otrzymują w ramach EPA? 
Czy land-grabbing może opóźnić realizację celów EPA? Nie można jednozna- 
cznie odpowiedzieć na powyższe pytania. EPA są bowiem bardzo złożonym 
i delikatnym tematem. Wielu ekspertów zwraca uwagę na fakt, że mogą one 
mieć różne skutki dla poszczególnych państw. Niektórzy zaznaczają, iż są to 

66 http://europa.eu/pol/comm/overview_pl.htm.
67 http://ec.europa.eu/development/icenter/repository/fact_sheet_epa_general.pdf.
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zwykłe umowy o wolnym handlu, które zmierzają do liberalizacji handlu, co 
może w efekcie dotknąć lokalny przemysł i małe gospodarstwa rolne w kra-
jach AKP68. 

Na początek trzeba podkreślić, że transakcje dotyczące zakupu lub dzierżawy 
ziemi nie są przejrzyste, a w konsekwencji takie również nie są umowy. Dodat-
kowym negatywnym elementem, których konsekwencji możemy się domyślać 
jest fakt, że w wielu państwach, w których dochodzi do powyżej omawianych 
transakcji, brakuje stosownych uregulowań prawnych lub nie są one jasne 
(w szczególności chodzi o prawo regulujące własność i obrót ziemią, kwestie 
związane z wodą, z kontrolą zanieczyszczeń z produkcji rolniczej, ze zdrowiem 
ludzkim i z ochroną pracowników). Może to prowadzić do wielu zakłóceń, 
a nawet mieć wpływ na zdolność prowadzenia polityki handlowej przez pań-
stwa. Przykład? W przyszłości nie można wykluczyć scenariusza ograniczania 
eksportu przez kraje, na terenie których są kupowane lub dzierżawione ziemie. 
Takie zjawisko miało już miejsce w 2008 r., kiedy to niektóre państwa takie jak 
Indie, Wietnam, Pakistan, Egipt, Argentyna, Kazachstan, Rosja i Ukraina za-
stosowały taką politykę69.

Innym ważnym czynnikiem jest fakt, że Unia popiera zwiększanie wymia-
ny handlowej towarami przyjaznymi środowisku (climate-friendly goods). Od-
zwierciedlenie takiego poparcia znajduje się także w priorytetach prezydencji 
szwedzkiej (lipiec – grudzień 2009 r.)70. Ponieważ rozwój handlu przyczynia się 
w znacznym stopniu do zmian klimatycznych istnieje ryzyko, że niekontro-
lowany i nieprzejrzysty land-grabbing dodatkowo pogorszy sytuację. Wystarczy 
pomyśleć, że handel prowadzi do nadmiernego wykorzystania ekosystemów, 
szczególnie lasów, w krajach rozwijających się. Wydaje się zatem być uzasa- 
dniona teza, że Unia powinna móc stosować dodatkowe środki zniechęcające 
do prowadzenia działalności szkodliwej dla środowiska.

Ponadto odnotowuje się większe zaangażowanie międzynarodowych Pań-
stwowych Funduszy Majątkowych (sovereign wealth funds, SWF) w land-grabbing 

68 �Np. Instytut Globalnej Odpowiedzialności (IGO): „Wprowadzenie w życie Umów o Partnerstwie Gospodar-
czym i zniesienie barier celnych spowoduje masowy napływ unijnych towarów do krajów AKP. Jednocześnie 
firmy z krajów globalnego Południa nie będą w stanie konkurować na rynkach europejskich, gdyż ich produk-
ty będą de facto o wiele droższe od produktów wytwarzanych przez europejskich rolników, który korzystają z 
dopłat w ramach Wspólnej Polityki Rolnej”, http://www.igo.org.pl/epas-niesprawiedliwe.php.

69 C. Smaller, op. cit., s. 18.
70 �http://ec.europa.eu/trade/issues/newround/doha_da/pr030609_en.htm.
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– także w konsekwencji kryzysu finansowego. Z punktu widzenia ochrony ryn-
ku wewnętrznego wydaje się być całkowicie uzasadnionym postulat wysunięty 
w ubiegłym roku przez Polskę dotyczący większej przejrzystości i większego 
wglądu do inwestycji dokonywanych przez SWF. Budzą bowiem niepokój nie-
jasne i nieprzejrzyste działania niektórych funduszy. Unia Europejska aktywnie 
uczestniczy w międzynarodowych dyskusjach zmierzających do ustanowienia 
ogólnoświatowego kodeksu postępowania zawierającego standardy w zakresie 
przejrzystości i ładu administracyjnego (np. na forum MFW i OECD). Powyższy 
kodeks miałby umożliwić poszanowanie zobowiązań wynikających z Traktatu 
WE i umów międzynarodowych np. w ramach WTO. 

3.3. POLITYKA ŚRODOWISKOWA – ASPEKT ZEWNĘTRZNY 

Wpływ na politykę środowiskową UE ma przede wszystkim uprawa w państwach 
rozwijających się roślin wykorzystywanych do produkcji biopaliw. Zagadnienie 
to należy rozpatrywać w ścisłym powiązaniu z polityką klimatyczną oraz ener-
getyczną UE. 

Ocenia się, iż w przeważającej większości przypadków rośliny energetyczne upra-
wiane na terenie państw rozwijających się wykorzystywane są na pokrycie zapo-
trzebowania energetycznego państw członkowskich UE, a także takich krajów jak 
USA, Chiny czy Indie71.

Możliwość importu biopaliw z krajów trzecich i wykorzystania ich w krajach UE 
skutecznie zwiększa szanse państw członkowskich na dotrzymanie obowiązują-
cych w tym zakresie wspólnotowych wymogów. Jak uprzednio wspomniano, na 
terytorium UE obowiązuje 5,75% wskaźnik zużycia biopaliw w sektorze trans-
portu do osiągnięcia do 2010 r., wzrastający do 10% do osiągnięcia w roku 2020 
– przy czym całkowity udział energii ze źródeł odnawialnych w energy-mix ma 
w tymże roku wynosić 20%. 

Konieczne jest przy tym zapewnienie, że biopaliwa wykorzystywane w państwach 
członkowskich UE spełniają kryteria zrównoważoności (sustainable biofuels)72. 

71 �Agrofuels in Africa – the impacts on land, food and forests. Case studies from Benin, Tanzania, Uganda and Zambia, 
African Biodiversity Network, 2007, s. 3–4.

72 �Zgodnie z dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE 23.04.2009 r. w sprawie promowania sto-
sowania energii ze źródeł odnawialnych zmieniającą i w następstwie uchylającą dyrektywę 2001/77/WE oraz 
2003/30/WE. 
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W celu zadośćuczynienia tym wymogom należy zapewnić, aby uprawa roślin wy-
korzystywanych do produkcji biopaliw nie była prowadzona na terenach o wy-
sokim stopniu bioróżnorodności ani na terenach chronionych, ani na glebach 
o wysokiej zawartości węgla (jak np. tereny podmokłe). 

Komisja Europejska została zobowiązana73 do prowadzenia monitoringu po-
chodzenia biopaliw wykorzystywanych na terytorium UE, a także wpływu ich 
produkcji na grunty m.in. w państwach trzecich eksportujących biopaliwa lub 
biokomponenty do państw członkowskich UE. Monitoring ma także objąć skut-
ki upraw roślin energetycznych dla bezpieczeństwa żywnościowego. Wprowadze-
nie systemu takiego monitoringu daje państwom rozwijającym się swoistą „tar-
czę ochronną” przed niebezpieczeństwem nadmiernej eksploatacji ich zasobów 
w wyniku uprawy roślin wykorzystywanych do produkcji biopaliw.  

W zakresie wsparcia państw trzecich w zrównoważonej produkcji biopaliw reko-
menduje się w szczególności ustanowienie mechanizmu wspomagającego efek-
tywny transfer technologii do oraz między państwami rozwijającymi się, a także 
wypracowanie skutecznych rozwiązań pozwalających na prowadzenie produkcji 
biopaliw w sposób uwzględniający istniejące problemy związane z degradacją gle-
by oraz zanieczyszczeniem wód. Za niezbędną należy uznać także odpowiednią 
weryfikację polityk wspólnotowych i krajowych w celu zapewnienia produkcji 
i zastosowania biopaliw w sposób zrównoważony, zintegrowany z działaniami ła-
godzącymi i adaptacyjnymi do zmian klimatu oraz uwzględniający kwestie bez-
pieczeństwa energetycznego i rozwoju gospodarczego74.

Wymogi wspólnotowe dotyczące zrównoważonej produkcji biopaliw przyczy-
niają się jednocześnie do minimalizacji zagrożeń związanych z uprawą roślin 
energetycznych dla środowiska naturalnego państw rozwijających się. Konieczne 
jest jedynie zapewnienie, aby były one skutecznie egzekwowane. 

Jednocześnie, z uwagi na zagrożenia związane z wycinką lasów tropikalnych 
pod uprawę roślin energetycznych, należy także uznać za zasadne wzmocnienie 
wspólnotowej polityki środowiska w części dotyczącej zrównoważonej gospo-
darki zasobami leśnymi. Dotychczas kwestie utrzymania lesistości w państwach 

73 �Zgodnie z art. 23 ust. 1 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE z 23.04.2009 r. w sprawie promo-
wania stosowania energii ze źródeł odnawialnych zmieniającej i w następstwie uchylającej dyrektywy 2001/77/
WE oraz 2003/30/WE. 

74 Sustainable biofuels: prospects and challenges, ss. 63–64, The Royal Society, http://www.royalsociety.org.
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rozwijających się uwzględnione były w komunikacie Komisji dotyczącym wspól-
notowego podejścia do lasów i rozwoju75. Zasadniczym celem współpracy Wspól-
noty w państwami rozwijającymi się w dziedzinie lesistości jest utrzymanie odpo-
wiedniego stopnia pokrycia powierzchni Ziemi lasami oraz poprawa zarządzania 
obszarami leśnymi w tych państwach – jako wkład w ich zrównoważony rozwój. 
W osiągnięciu tego celu mają być pomocne programy pomocowe UE zmierzają-
ce w szczególności do minimalizacji niekontrolowanego wylesiania i degradacji 
lasów, zwiększenia obszarów objętych zrównoważoną gospodarką leśną, a także 
utrzymania bioróżnorodności i zasobów genetycznych leśnej fauny i flory. 

3.4. WSPÓLNA POLITYKA ZAGRANICZNA I BEZPIECZEŃSTWA 

Zjawisko land-grabbingu z pewnością może wywrzeć pewne skutki dla Unii Euro-
pejskiej w obszarze Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa (WPZiB). 
Będą one dotyczyły kwestii politycznych i bezpieczeństwa międzynarodowego 
oraz w dużym stopniu zależały od konsekwencji innych czynników dominują-
cych w tym zjawisku – ekonomicznych i społecznych. 

Priorytety działań zewnętrznych UE, były wielokrotnie formułowane w różnych 
dokumentach unijnych76. Wśród celów i zasad w oparciu, o które polityka ta dzia-
ła można wymienić nadrzędne, takie jak przestrzeganie zasad Karty Narodów 
Zjednoczonych czy dążenie do zapewnienia wysokiego stopnia współpracy we 
wszelkich dziedzinach stosunków międzynarodowych77. Wśród priorytetów 
WPZIB można wymienić m.in.:

l	 ochronę swoich wartości, podstawowych interesów, bezpieczeństwa, niezależ-
ności i integralności;

l	 wzmacnianie demokracji, państwa prawnego, powszechności i niepodzielno-
ści praw człowieka i praw podstawowych;

l	 promowanie regionalnej stabilności politycznej, współpracy i integracji;

75 �Communication from the Commission to the Council and the European Parliament of 04.11.1999 on forests and deve-
lopment: the EC approach (COM(1999) 554 final).

76 �Cele WPZiB były wymieniane od utworzenia WPZiB w 1992 r. na mocy Traktatu z Maastricht, przez zawarcie 
priorytetów WPZiB w 1997 r. w Traktacie Amsterdamskim, po wymienienie ich w 2003 r. w Strategii Bezpie-
czeństwa UE oraz w 2008 r. w przeglądzie tejże strategii oraz w 2007 r. w Traktacie Lizbońskim.

77 �Traktat z Lizbony zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską 
podpisany w Lizbonie dnia 13.12.007 r., opublikowany w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej C 306, 
17.12.2007 r. (wraz z Aktem końcowym Konferencji przedstawicieli rządów państw członkowskich).
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l	 utrzymanie pokoju, zapobieganie i rozwiązywanie konfliktów;

l	 wzmacnianie współpracy międzynarodowej w zakresie: proliferacji WMD78 
oraz zwalczania terroryzmu. 

W kontekście priorytetów WPZiB zjawisko land-grabbingu ma konsekwencje za-
równo pozytywne, jak i negatywne.

Pozytywnym skutkiem land-grabbingu dla WPZiB może być wzrost regionalnej 
stabilności politycznej oraz współpracy między państwami inwestorami, a pań-
stwami przyjmującymi inwestycje. Może do tego doprowadzić tendencja wybo-
ru przez kraje inwestujące ziem uprawnych w krajach zbliżonych geograficznie, 
a często zarazem bliskich kulturowo79.  

Zjawisko land-grabbingu z pewnością można zaliczyć do takich globalnych wy-
zwań, które wymagają podjęcia aktywnych działań ze strony UE oraz współpracy 
międzynarodowej (wielostronnej oraz dwustronnej m.in. z takimi partnerami jak 
Chiny czy Indie)80. Zacieśnianie współpracy w wyniku tego zjawiska miałoby po-
zytywne konsekwencje dla WPZiB UE. Europejska Strategia Bezpieczeństwa zaleca 
bowiem podejmowanie właśnie tego typu działań w ramach WPZiB, aby zwięk-
szyć europejskie bezpieczeństwo. Za nawiązanie do tego zalecenia można uznać 
komunikat Komisji z 2008 r. UE, Afryka i Chiny: w kierunku trójstronnego dialogu 
i współpracy81. Unia przedstawia w nim swoją wizję współpracy z Chinami w Afry-
ce. Wspólnym interesem obu aktorów jest promocja na kontynencie afrykańskim 
stałego i zrównoważonego rozwoju. Jako cele trójstronnej współpracy Komunikat 
wymienia: pokój i bezpieczeństwo w Afryce, wspieranie infrastruktury w Afryce, 
zrównoważoną gospodarkę zasobami środowiska i zasobami naturalnymi, rolni-
ctwo i bezpieczeństwo żywności. Ten ostatni cel przewiduje m.in. „przyczynić się do 
podniesienia wydajności rolnej i poziomów produkcji w Afryce, jak również w trwały sposób 
zapewnienie większego bezpieczeństwa żywności, z należytym uwzględnieniem aspektów 
społeczno-gospodarczych, środowiskowych oraz zdrowotnych aspektów produkcji żywności”. 
Takie działania w ramach trójstronnej współpracy idealnie wpisywałyby się w logi-
kę zapobiegania negatywnym skutkom zjawiska land-grabbingu. 

78 Rozprzestrzenianie broni masowego rażenia (weapons of mass destruction, WMD).
79 �Taką tendencję, jednakże nie dominującą, można zaobserwować na podstawie topografii inwestycji w ziemię 

uprawną np. Zjednoczone Emiraty Arabskie inwestują w Algierii, na Filipinach, w Pakistanie, Sudanie, z kolei 
Arabia Saudyjska w Indonezji i Sudanie.

80 �http://europa.eu/scadplus/leg/en/lvb/r00004.htm.
81 �UE, Afryka i Chiny: w kierunku trójstronnego dialogu i współpracy (KOM(2008) 654).
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Niejednoznacznym skutkiem zjawiska land-grabbingu dla WPZiB może być 
wzrost konkurencji i walki o wpływy między państwami inwestorami, do któ-
rych należą w większości kraje tzw. Południa82. Większość inwestycji w ziemię 
dokonują zamożne kraje rozwijające się (gospodarki wschodzące) w krajach słabo 
rozwiniętych. W efekcie mogą wzmocnić się relacje zamożniejszych i uboższych 
krajów tzw. Południa, a osłabić ich stosunki z tradycyjnymi zachodnimi partnera-
mi (często dawnymi metropoliami). Bogate kraje Południa mogłyby w ten sposób 
doprowadzić do marginalizacji podmiotów zachodnich w relacjach z najmniej 
rozwiniętymi państwami (least developed countries). Z drugiej strony takie okolicz-
ności mogą mieć mobilizujący wpływ na politykę zagraniczną Zachodu. Aby za-
pobiec osłabieniu wpływów, UE powinna wzmacniać swoje strefy wpływów eko-
nomicznych jak i politycznych, gdyż przekłada się to na miejsce i pozycję w na 
arenie międzynarodowej.  

Land-grabbing skutkując pojawieniem się nowych zażyłych stosunków bilateral-
nych między państwami Południa, może prowadzić do zmian stref wpływów 
państw UE. U podstaw nowych stosunków dwustronnych państw Południa 
(South-South) będą leżały umowy o wykup lub dzierżawę ziemi. Zacieśniające 
się stosunki w wynikające ze zjawiska land-grabbing np. między Chinami, a pań-
stwami afrykańskimi, mogą osłabiać stosunki UE z Afryką. W konsekwencji UE 
może odczuć zmiany układu sił w poszczególnych regionach w szczególności 
w trakcie podejmowania decyzji na forum międzynarodowych instytucji. Może 
się wtedy okazać, ze zażyłość i relacja między państwem – inwestorem, a pań-
stwem – dzierżawcą przekładają się na udzielanie poparcia podczas głosowań czy 
przy budowaniu koalicji.    

Tymczasem jednym z podstawowych zadań WPZiB jest zapobieganie konflik-
tom. Rywalizacja o zasoby naturalne jest identyfikowana przez UE jako jedno 
z najważniejszych globalnych wyzwań i zagrożeń dla świata83. Stanowi ona po-
tencjalne źródło konfliktów regionalnych i międzynarodowych. Proces wykupu 
i dzierżawy ziemi uprawnej bezsprzecznie należy do takich możliwych przyczyn 
konfliktu. Jednocześnie jest to zjawisko wieloaspektowe zazębiające wiele unij-
nych polityk. Skuteczne zarządzanie kwestiami, które mają charakter horyzon-
talny (cross-cutting issues) i dotyczą zarówno zarządzania zasobami naturalnymi, 
jak i degradacji środowiska, masowych przepływów ludności czy interesów sek-

82 Raport organizacji Grain, http://www.grain.org.
83 �Bezpieczna Europa w lepszym świecie – Europejska Strategia Bezpieczeństwa, Bruksela, 12.12.2003, http://www.

ukie.gov.pl/HLP/mointintgr.nsf.
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tora prywatnego w niestabilnych regionach, stanowi jeden z długoterminowych 
sposobów zapobiegania przez UE konfliktom84. 

Land-grabbing może wywoływać negatywne skutki dla WPZiB UE, jeżeli w wyniku 
zawierania umów wykupu lub dzierżawy ziem zostanie pokrzywdzona ludność 
miejscowa. Ze względu na słabość ustrojów demokratycznych i brak porządku 
prawa w krajach, które najczęściej sprzedają lub dzierżawią ziemię uprawną, ist-
nieje ryzyko rugowania z żyznych ziem ludności miejscowej, co najczęściej wiąże 
się z łamaniem praw człowieka. W wielu słabo rozwiniętych państwach władza 
centralna nie sprawuje rzeczywistej kontroli nad całym terytorium kraju, a pra-
wa własności nie są uregulowane. Rządzący lokalnie tzw. panowie wojny (war-
lords) mogą bezprawnie i bezkarnie odbierać ziemię uprawną ludności miejscowej 
licząc na zyski z podpisanej umowy dzierżawy lub sprzedaży. Niezadowolenie 
i chęć dochodzenia sprawiedliwości przez rolników może z kolei prowadzić do 
destabilizacji na poziomie lokalnym, a ta może przekładać się na konflikty na 
poziomie regionalnym85. Mogą pojawić się częstsze konflikty o dostęp do ziemi 
uprawnej potęgowane przez spory etniczne czy religijne86. Dodatkowo bezpie-
czeństwo takich regionów może szybko ulec osłabieniu i destabilizacji w wyniku 
przymusowej migracji ludności wewnątrz kraju lub poza jego granice87. 

Przykładem destabilizacji kraju i upadku rządu, wywołanego do pewnego stopnia 
na skutek zjawiska land-grabbingu jest Madagaskar. Rząd w Antananarywie prowa-
dził rozmowy w przedmiocie 99-letniej dzierżawy ponad 100 milionów hektarów 
ziemi z południowo-koreańskim inwestorem Daewoo. Przyczyn upadku rządu 
w wyniku zamachu było wiele88, jednak protesty przeciwko oddaniu w wielolet-
nią dzierżawę blisko połowy ziemi uprawnej Madagaskaru wywierały dodatkową 

84 Conflict prevention, COM(2001)211, 11.04.2001,  http://eur-lex.europa.eu.
85 �Według wielu prognoz rozwoju trendu land-grabbingu rolnicy krajów rozwijających się będą najbardziej po-

szkodowaną grupa społeczną; więcej na ten temat: J. Borger, Rich Countries Launch Great Land Grab to Safeguard 
Food Supply, The Guardian, 24.11.2008, http://www.guardian.co.uk/environment/2008/nov/22/food-biofu-
els-land-grab.

86 �Terytorium było jednym z dwóch najczęstszych przyczyn konfliktów zbrojnych na świecie od zakończenia 
Zimnej Wojny – w latach 1990–2005 (obok konfliktów zbrojnych o władzę). W tym okresie dominowały także 
zbrojne konflikty wewnątrzpaństwowe (spośród 57 tylko 4 były międzypaństwowe); SIPRI Yearbook 2005, 
Uppsala Conflict Data Program.

87 �UE wymienia w Europejskiej strategii bezpieczeństwa z 2003 r. konflikty regionalne oraz upadek państw za 
jedne z najpoważniejszych zagrożeń dla bezpieczeństwa Europy.

88 �An odd way to change a government, The Economist, 19.03.2009, http://www.economist.com/world/mideast-
africa/displaystory.cfm?story_id=13331251.
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presję na panujący rząd89. Jedną z pierwszych decyzji podjętych przez nowego pre-
zydenta było zerwanie porozumienia z koncernem Daewoo. Jednocześnie „nowy 
prezydent na zwołanej konferencji prasowej oświadczył, że konstytucja mówi jasno o tym, 
że ziemia Madagaskaru nie jest ani pod wynajem, ani na sprzedaż”90.

3.5. POLITYKA IMIGRACYJNA ORAZ WSPÓŁPRACA POLICYJNA  
I SĄDOWA W SPRAWACH KARNYCH 

Podobnie jak w przypadku innych polityk UE, zjawisko land-grabbingu może po-
wodować skutki pozytywne oraz negatywne także w obszarze polityki sprawied-
liwości i spraw wewnętrznych.

Tak, jak już zostało zaznaczone poprzednio, zjawisko land-grabbingu może mieć 
pozytywny wpływ na powstanie nowych miejsc pracy w sektorze rolnym. W kon-
sekwencji zmianie ulec może struktura rynku pracy. Należy jednak mieć na wzglę-
dzie fakt, że nowopowstałe miejsca pracy mogą zostać zajęte przez pracowników 
z kraju inwestora, co może przełożyć się na wzrost konfliktów społecznych. 
W dłuższej perspektywie zjawisko land-grabbingu może więc znacząco pogorszyć 
sytuację najuboższych warstw ludności w krajach przyjmujących zagraniczne in-
westycje. W krajach rozwijających się, a przede wszystkim w tych o nieustabili-
zowanym porządku prawnym, najbardziej narażoną na negatywne skutki przed-
miotowego zjawiska będą rolnicy. W szczególności grupę tą może dotknąć utrata 
podstawowego źródła wyżywienia, dochodu, czy też zubożenie. Ich ziemie mogą 
zostać wykupione albo siłą odebrane przez państwo w celu sprzedaży lub dzier-
żawy zagranicznemu inwestorowi. Wzrost ubóstwa może także oznaczać zwięk-
szenie presji migracyjnej do miast, a w konsekwencji tworzenie się skupisk biedy 
wokół dużych aglomeracji. Inną konsekwencją wzrostu ubóstwa w państwach 
trzecich może być nasilenie presji migracyjnej na państwa UE, związanej z napły-
wem pracowników głównie niewykształconych i niewykwalifikowanych. 

Wzrost biedy może także oznaczać zwiększenie presji migracyjnej do miast, 
a w konsekwencji tworzenie się skupisk biedy wokół dużych aglomeracji. To z ko-
lei może implikować pogorszenie i tak już złych warunków życia.

89 �Green shoots, The Economist, 19.03.2009, http://www.economist.com/business/displaystory.cfm?story_
id=13331189.

90 �P. Czubowicz, Madagaskar po zamachu stanu, 30.03.2009 r., http://www.wiadomosci24.pl/artykul/madaga-
skar_po_zamachu_stanu_92955.html.
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Ponadto należy mieć na uwadze, iż trwający obecnie kryzys gospodarczy wzma-
cnia szarą strefę. Wg danych raportu OECD91 liczba osób pracujących nielegal-
nie będzie mocno wzrastać (obecnie nielegalni pracownicy stanowią ok. trzech 
czwartych wszystkich pracujących w Afryce subsaharyjskiej, ponad dwie trzecie 
w południowej i południowo-wschodniej części Azji oraz połowę w Ameryce 
Łacińskiej, Bliskiego Wschodu i Północnej Afryce). Zakup ziem przez inwesto-
rów zagranicznych może najprawdopodobniej wzmocnić to zjawisko. Napływ 
dużej ilości gotówki i innych środków kapitałowych w niektórych państwach 
trzecich może wzmocnić zorganizowane grupy przestępcze, które będą dążyły 
do realizacji swoich interesów także w UE. Może to być z kolei przyczyną nasi-
lenia się: handlu ludźmi, handlu narkotykami, prostytucji, nielegalnego obrotu 
bronią i materiałami wybuchowymi. UE musi być przygotowana na taką mo- 
żliwość. Implikuje to konieczność wzmocnienia współpracy, zwłaszcza w rejonie 
południowej Europy, czy też na wschodnich granice granicach Unii, oraz intensy-
fikację działań profilaktycznych w państwach członkowskich. Oznacza to także 
konieczność wzmocnienia polityk unijnych w tym zakresie.

PODSUMOWANIE

Unia Europejska nie zajęła jeszcze oficjalnego stanowiska wobec inwestycji 
w ziemię realizowanych głównie w krajach słabo rozwiniętych. Przeprowadzona 
analiza wskazuje, że zjawisko land-grabbingu nie pozostanie obojętne dla polityk 
wspólnotowych. Masowy wykup i dzierżawa ziemi może wywołać szereg, często 
niekorzystnych, skutków gospodarczych, społecznych i środowiskowych w pań-
stwach rozwijających się. W efekcie może to podważyć wysiłki UE podejmowane 
na rzecz realizacji Milenijnych Celów Rozwoju.

Ponadto zjawisko land-grabbingu może również spowodować negatywne skutki, 
jeżeli chodzi o sytuację państw członkowskich UE. W szczególności land-grabbing 
może mieć wpływ na nasilenie presji migracyjnej, a także zakłócić relacje handlo-
we pomiędzy państwami. Nie można bowiem wykluczyć na przykład scenariusza 
ograniczeń eksportu żywności. To również przyczyny, dla których warto bliżej 
przyjrzeć się przedmiotowemu zjawisku.  

Dlatego aby utrzymać swoją pozycję lidera na arenie międzynarodowej, Unia po-
winna bardziej zaangażować się w szukanie rozwiązań dla nowych wyzwań zwią-
zanych z bezpieczeństwem żywnościowym, bezpieczeństwem energetycznym 

91 �J. Johannes, J.R. de Laiglesia, Is Informal Normal? Towards More and Better Jobs in Developing Countries, OECD.
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oraz ochroną środowiska na poziomie międzynarodowym. Nie bez znaczenia 
będzie ścisła bilateralna współpraca z państwami-inwestorami i próba podejmo-
wania działań komplementarnych, a nie konkurencyjnych, służących rozwojowi 
ubogich państw. Za wzór może posłużyć tu ogłoszona ostatnio przez FAO ini-
cjatywa opracowania międzynarodowych wytycznych, dotyczących ochrony lo-
kalnej ludności oraz rolników przed negatywnymi skutkami land-grabbingu. Wy-
tyczne te będą opierać się w szczególności na wynikach ogłoszonych we wrześniu 
tego roku konsultacji regionalnych z rządami, organizacjami zrzeszającymi rolni-
ków oraz organizacjami pozarzadowymi w państwach, których ziemie są przed-
miotem zainteresowania zagranicznych inwestorów92. 

Biorąc pod uwagę wpływ zjawiska land-grabbingu na polityki wspólnotowe nale-
żałoby także zwiększyć środki przeznaczone na wsparcie dla krajów słabo roz-
winiętych w ramach projektów związanych z uregulowaniem kwestii własności 
ziemi, gospodarką wodną, lokalną infrastrukturą i organizacją zapasów żywno-
ści. Wskazane byłoby także rozważenie weryfikacji niektórych założeń polityki 
środowiskowej (w tym polityki klimatycznej) oraz polityki energetycznej UE 
w celu zapewnienia produkcji i zastosowania biopaliw w sposób zrównoważony, 
zintegrowany z działaniami łagodzącymi i adaptacyjnymi do zmian klimatu oraz 
uwzględniający kwestie bezpieczeństwa energetycznego i rozwoju gospodarcze-
go. Działania te powinny być powiązane ze wzmocnieniem egzekucji wymagań 
wspólnotowych dotyczących zrównoważonej produkcji biopaliw w państwach 
trzecich. 

W chwili obecnej trudno jest wskazać na wpływ zjawiska land-grabbingu na sy-
tuację Polski. Jednakże w gronie ekspertów pojawiają się głosy, iż kraj nasz, ze 
względu na potencjał produkcyjny, też może stać się przedmiotem zaintereso-
wania inwestorów zagranicznych poszukujących ziem pod uprawę roślin na cele 
żywnościowe, bądź też energetyczne93. Dlatego zalecane byłoby przeprowadzenie 
szczegółowej analizy, jakie skutki ekonomiczne, gospodarcze i środowiskowe mo-
głyby takie inwestycje przynieść.

92 �UN calls for international guidelines on land-grabbing, EurActiv, 11.09.2009, http://www.euractiv.com/en/cap/
un-calls-international-guidelines-land-grabbing/article-185310?Ref=RSS.

93 �M. Rębała, Uprawy na krańcach świata, Newsweek, 21.06.2009 r., s. 46.
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WPROWADZENIE 

Ewolucja Europejskiej Polityki Sąsiedztwa (EPS)� wydaje się przynosić nowe wąt-
pliwości zamiast odpowiedzi�. Krytycy EPS coraz częściej zwracają uwagę na fakt, 
iż staje się ona coraz mniej skuteczna. Podkreślają także, że jest ona „jednokierun-
kowa” i nie daje krajom, których dotyczy praktycznie żadnej siły oddziaływania na 
europejskich partnerów. Z kolei ustanowienie Unii dla Śródziemnomorza (2008 r.) 
i Partnerstwa Wschodniego (2009 r.) postrzegają w kategoriach koniecznego roz-
różnienia dwóch części składowych EPS – krajów „Południa” i „Wschodu”. Obie 
propozycje są widziane jako sygnał dalszej „regionalizacji” EPS.

Pisząc dziś o EPS warto mieć na uwadze fakt, że w najbliższych miesiącach dys-
kusja nad przyszłym jej kształtem nasili się. Będzie wynikać to przede wszystkim 
z przyszłego kalendarza UE. W szczególności dwa elementy będą miały wpływ 
na powyższą debatę. Po pierwsze wejście w życie Traktatu z Lizbony, a po drugie 
debata w sprawie nowej perspektywy finansowej (NPF) na lata 2014–2020. Należy 
jednak podkreślić, że będą to głównie elementy dyskusji po stronie państw UE. 
Kraje sąsiedzkie – „Południe” i „Wschód” będą z pewnością je obserwować. 

Niniejsze opracowanie jest próbą spojrzenia na Europejską Politykę Sąsiedztwa 
z punktu widzenia południowych  sąsiadów�.

W pierwszej części analizy zostały przedstawione najważniejsze założenia Euro-
pejskiej Polityki Sąsiedztwa. W drugiej części, w kontekście współpracy z połu-
dniowymi sąsiadami Unii Europejskiej, zostały zaprezentowane wybrane aspekty 
problematyczne EPS w odniesieniu do „Południa”. Następnie zostały zilustro-
wane pokrótce dwa elementy, które będą miały wpływ na unijną dyskusję o EPS 
(Traktat z Lizbony i NPF). W ostatniej części opracowania zostały przedstawione 
wnioski dotyczące m.in. tego czy dotychczasowa Europejska Polityka Sąsiedztwa 

� European Neighbourhood Policy.
� �W tym kontekście warto zasygnalizować wyniki badań Eurobarometru, z których to wynika, że na przełomie 

maja i czerwca 2007 r. zaledwie 20% respondentów z krajów UE słyszało o EPS. Dla porównania z badań 
przeprowadzonych w podobnym okresie wynika, że 43% respondentów słyszało o Wspólnej Polityce Rolnej. 
The EU’s relations with its neighbours, Eurobarometer 285, wrzesień 2007 r. http://ec.europa.eu/public_opinion/
archives/ebs/ebs_285_en.pdf, Europeans, Agriculture and the Common Agricultural Policy, Eurobarometer 294, 
marzec 2008 r., http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_294_en.pdf.

� �Używając terminu „południowi sąsiedzi” (wymiennie stosowane z terminem „Południe”, kraje „Południa”, 
„Region Morza Śródziemnego„ itp.) rozumie się w niniejszym opracowaniu 10 krajów (Syria, Liban, Autono-
mia Palestyńska, Jordania, Izrael, Egipt, Libia, Tunezja, Algieria, Maroko) objętych EPS.
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pozwala UE i jej partnerom z „Południa” czynić wyraźne postępy w zakresie za-
cieśnienia współpracy (politycznej, gospodarczej, społecznej, kulturalnej).

1. EUROPEJSKA POLITYKA SĄSIEDZTWA 

Podstawą prawną Europejskiej Polityki Sąsiedztwa jest art. 310 Traktatu ustana-
wiającego Wspólnoty Europejskie (TWE). Artykuł ten upoważnia Wspólnotę do 
zawarcia z jednym lub większą liczbą państw umów tworzących stowarzyszenie, 
charakteryzujących się wzajemnością praw i obowiązków, wspólnymi działania-
mi i szczególnymi procedurami. O podpisaniu oraz zawarciu takiej umowy decy-
duje Rada, stanowiąca jednomyślnie na wniosek Komisji Europejskiej. Umowa 
ustanawiająca stowarzyszenie jest zawierana po uzyskaniu zgody Parlamentu Eu-
ropejskiego (art. 300 ust. 3 akapit drugi TWE). 

Idea realizacji EPS zrodziła się na przełomie lat 2002–2003�. Była ona odpowie-
dzią na obawy, że poszerzenie UE na wschód może wytworzyć nowe podziały 
między Unią a jej bezpośrednimi sąsiadami na wschodzie i na południu. W 2004 r. 
Unia Europejska oficjalnie ustanowiła EPS. Obejmuje ona państwa basenu Mo-
rza Śródziemnego, Europy Wschodniej i Kaukazu Południowego (nie obejmuje 
Rosji, która jednostronnie odmówiła udziału w takiej formie współpracy). Ce-
lem EPS jest budowanie uprzywilejowanych relacji gospodarczych i politycznych 
między Unią a poszczególnymi państwami sąsiedzkimi. Należy podkreślić, że ce-
lem nie jest jednak doprowadzenie do członkostwa państw sąsiedzkich, lecz rea-
lizacja współpracy w obszarach, które uznane zostały za potrzebne i wartościowe 
dla obu stron. Należy zaznaczyć, że Europejska Polityka Sąsiedztwa nie powstała 
w próżni. Jej celem było wzmocnienie istniejących form regionalnej i subregio-
nalnej współpracy oraz zapewnienie ich dalszego rozwoju�. Odnośnie do krajów 
Południa oznaczało to zatem uzupełnienie Procesu Barcelońskiego (PB), ustano-
wionego w 1995 r.�. Unia Europejska stoi na stanowisku, że EPS działa równole-
gle i komplementarnie wobec PB.

EPS obejmuje 16 krajów partnerskich, z czego 10 krajów „Południa” (Syria, Liban, 
Autonomia Palestyńska, Jordania, Izrael, Egipt, Libia, Tunezja, Algieria, Maroko)�. 

� �Inicjatywy: New Neighbours Initiative (2002 r.) i Wider Europe (2003 r.).
� Europejska Polityka Sąsiedztwa, Strategia, 12.05.2004, KOM (2004)373
� Obecnie, po powołaniu w lipcu 2008 r., stanowi także uzupełnienie Unii dla Morza Śródziemnego.
� Pozostałe kraje to: Azerbejdżan, Armenia, Ukraina, Mołdowa, Białoruś, Gruzja.
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Źródło: http://ec.europa.eu/world/enp/index_en.htm.

Głównym narzędziem współpracy jest Europejski Instrument Sąsiedztwa i Part-
nerstwa, EISP (European Neighbourhood and Partnership Instrument). Powyższe 
narzędzie zastąpiło funkcjonujące w regionie programy MEDA i TACIS�. Jed-
nocześnie Komisja Europejska podkreśliła, że pomoc finansowa (w latach 2007–
2013 na EISP przeznaczono 12 mld euro) ma być dopasowana do potrzeb i możli-
wości każdego z partnerów (individually tailored)�. W praktyce zadaniem EISP jest 
wspieranie wprowadzania w życie postanowień Planów Działań (Action Plan). Ta-
kie Plany są negocjowane z krajami objętymi EPS, które są na tyle zaawansowane, 
aby zrealizować program harmonizacji ustawodawstwa i reform gospodarczych10. 
W przypadku krajów Południa pierwszym krokiem do uzgodnienia Planu Dzia-
łania jest zawarcie Umowy Stowarzyszeniowej – obecnie są to umowy zawierane 
w ramach PB (EuroMed Association Agreement)11. Po ratyfikacji takiego dokumentu 
dane państwo może rozpocząć negocjacje Planu Działania na okres od 3 do 5 lat.

Każdy Plan Działania opracowywany jest według ustalonego wzorca, modyfiko-
wanego zgodnie z konkretnymi warunkami i problemami występującymi w da-
nym kraju partnerskim (współpraca bilateralna). Istotne jest to, że Plany Działa-
nia nie zmieniają istniejących umów stowarzyszeniowych i umów o partnerstwie 

  � �Program MEDA (MEDA programme) – program wsparcia UE dla krajów partnerskich basenu Morza Śród-
ziemnego. Główny instrument finansowy w ramach PB; TACIS (Technical Assistance for the Commonwealth of 
Independent States) – Program Pomocy Technicznej dla Wspólnoty Niepodległych Państw.

  � �Udzielenie wsparcia finansowego w ramach EISP następuje poprzez programy: krajowe, wielostronne, współ-
pracy transgranicznej, ułatwienia w zarządzaniu i Sąsiedzki Fundusz Inwestycyjny.

10 �A. Mayhew, Ukraina a Unia Europejska: Finansowanie przyspieszenia integracji, Warszawa 2008, s. 88.
11 �Dla pozostałych państw objętych EPS podstawą do przyjęcia Planu Działania są Porozumienia o Partnerstwie 

i Współpracy (Partnership and Co-operation Agrement).
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i współpracy. W rzeczywistości stanowią one deklarację polityczną obejmującą 
szczegółowy katalog wzajemnych zobowiązań wspierających realizację istnieją-
cych umów. Zasadniczo Plany obejmują kilka podstawowych dziedzin, są to:

l	 dialog i reformy polityczne z uwzględnieniem poszanowania praw człowieka 
i podstawowych wolności, rządy prawa, demokracja, współpraca regionalna, 
rozwiązywanie konfliktów, nierozprzestrzenianie broni masowego rażenia 
oraz walka z terroryzmem;

l	 rozwój, reformy gospodarcze i społeczne;

l	 handel, rynek i regulacja rynku;

l	 współpraca w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych;

l	 transport, energetyka, społeczeństwo informacyjny i środowisko;

l	 kontakty międzyludzkie, współpraca naukowa i technologiczna, współpraca 
w dziedzinie kultury, edukacji, społeczeństwa obywatelskiego, zdrowia oraz 
współpraca transgraniczna i regionalna.

W celu zrealizowania pomocy w ramach EPS, Unia Europejska uzgadnia z każ-
dym z krajów siedmioletnie Opracowania Strategii Krajowej, OSK (Country Strate-
gy Paper), oraz bardziej szczegółowe Kilkuletnie Programy Wiodące (MultiAnnual 
Indicative Programme) zawierające szczegółowe plany na okres 3 lat. W szczególno-
ści OSK, opracowywane dla poszczególnych krajów, to dokumenty zawierające 
analizę sytuacji w tych państwach. 

Unia Europejska ocenia postępy dokonane przez państwa partnerskie w tzw. Ra-
portach na temat postępu (Progress Report).

Warto zasygnalizować, że dokumenty definiujące stanowisko Unii Europejskiej 
w sprawie Europejskiej Polityki Sąsiedztwa przewidują nadanie nowego charak-
teru związków między Unią a państwami, których dotyczy ten obszar polityki12. 
Nowy związek przybrałby charakter „porozumienia o sąsiedztwie” i zastąpiłby 
obowiązujące umowy między Unią a jej wschodnioeuropejskimi i śródziemno-
morskimi sąsiadami (EuroMed Association Agreements). Dotychczas jednak niewie-
le wiadomo o naturze, formie i zawartości tego nowego rodzaju porozumień13.

12 �Wider Europe Neighbourhood: A New Framework for Relations with our Eastern and Southern Neighbours, 
11.03.2003.

13 �P.J. Borkowski, Polityka…, op. cit., s. 196.
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2. ASPEKTY PROBLEMATYCZNE – EPS, UE I KRAJE „POŁUDNIA”

W kwietniu 2009 r. Komisja Europejska przedstawiła raport14 podsumowujący 
wdrażanie Europejskiej Polityki Sąsiedztwa w 2008 r. Do dokumentu dołączono 
sprawozdanie sektorowe (Sectoral Progress Report) oraz indywidualne oceny krajo-
we (Progress Report). Jest to trzeci tego rodzaju raport od momentu rozpoczęcia 
realizacji EPS. 

Komisja Europejska w opublikowanym dokumencie starała się podkreślić postę-
py we wdrażaniu Europejskiej Polityki Sąsiedztwa. Odnoszą się one do następu-
jących obszarów: zacieśnianie współpracy politycznej, przyspieszanie integracji 
gospodarczej i intensyfikacji wymiany handlowej, ułatwień wizowych i walki z nie-
legalną migracją, współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, współpracy 
w dziedzinie energetyki oraz poprawy połączeń transportowych. W stosunku do 
południowych sąsiadów Unii w dokumencie podkreśla się m.in. zakończenie ne-
gocjacji handlowych dotyczących produktów rolnych i produktów rybołówstwa 
prowadzonych z Egiptem i Izraelem oraz prowadzenie podobnych negocjacji 
z Marokiem i Tunezją. Zaznacza się wszczęcie negocjacji z Egiptem, Marokiem 
i Tunezją w sprawie liberalizacji świadczenia usług i działalności gospodarczej. 
Zwraca się także uwagę na pogłębienie dialogu politycznego i współpracę w dzie-
dzinie bezpieczeństwa z Marokiem i Tunezją, w zakresie zwalczania nielegalnej 
imigracji (Tunezja udoskonaliła posiadane wyposażenie i infrastrukturę w celu 
lepszego kontrolowania granic oraz przyjęła nowe, biometryczne paszporty)15.

W rzeczywistości postępy wydają się być jednak bardziej umiarkowane. Przede 
wszystkim należy zaznaczyć, że nie przebiegają one w poszczególnych państwach 
w sposób spójny i równomierny – plany działania nie zawsze są wprowadzane 
w życie, często pozostając formalnymi deklaracjami16. Do tego trzeba dodać, że 
nie wszystkie państwa są aktywnymi uczestnikami EPS. Z grona krajów „Połu-
dnia” Algieria, Syria i Libia ze względu na polityczną sytuację wewnętrzną nie na-
wiązały bliższych relacji z Unią Europejską. W praktyce oznacza to, że w ramach 
EPS nie korzystają w pełni z dostępnych instrumentów współpracy.

14 �Implementation of the European Neighbourhood Policy in 2008, 23.04.2009, http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/
progress2009/com09_188_en.pdf.

15 �Więcej w tabeli 1., Przykłady postępów we współpracy z krajami Południa.
16 �Jak zaznacza J.P. Borkowski, Polityka Sąsiedztwa Unii Europejskiej, Warszawa 2009, s. 136 „polityka śródziemno-

morska WE/UE zna już przypadki istotnego rozejścia się litery układów i faktycznych relacji handlowych, co 
dobitnie pokazał schyłek lat siedemdziesiątych i początek osiemdziesiątych ubiegłego wieku”.
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Gdyby chcieć przedstawić w kilku słowach region Morza Śródziemnego (tzn. 
południowych sąsiadów UE) należałoby zacząć od stwierdzenia, że w ostatnich 
latach w krajach objętych EPS odnotowuje się pewną stabilizację makroekono-
miczną. Wyraża się ona m.in. spadkiem inflacji oraz zmniejszeniem poziomów 
państwowych deficytów budżetowych. Jest to jednak tylko jedna strona medalu. 
Należy bowiem podkreślić, że sytuacja gospodarcza, polityczna i społeczna wyżej 
omawianych państw jest silnie zróżnicowana. Spójrzmy na wybrane zagadnienia 
ekonomiczno-społeczne. Państwa te charakteryzuje zróżnicowany poziom PKB 
per capita (dla Egiptu to ok. 1.000 USD, dla Libanu 5.200 USD, a dla Izraela 17.000 
USD). Pomimo włożonych wysiłków, państwa wybrzeża Morza Śródziemnego 
pozostają silnie obciążone ubóstwem (ponad 20% ludności żyje za mniej niż 
2 USD dziennie) oraz bezrobociem, które dotyka w szczególności ludzi młodych. 
Także w tym przypadku wskaźniki są różne dla poszczególnych krajów (w Jorda-
nii i Tunezji wynosi on 7%, w Egipcie 44%)17. Te dwie tendencje, w połączeniu 
z wyżem demograficznym, który charakteryzuje te państwa, wpływają na wysoką 
presję migracyjną do państw Unii. Na to utrzymujące się zjawisko zwraca uwagę 
również wyżej wymieniony raport KE.

Na złożoność problematyki śródziemnomorskiej nakłada się także fakt, że 
w ostatnich latach region był narażony na szereg zewnętrznych „szoków”: wzrost 
cen paliw (co miało jednak pozytywne przełożenie na eksporterów – Algierię 
i Syrię), wojna w Iraku  (przełożyło się to na wzrost presji migracyjnej w krajach 
takich, jak Jordania i Syria), utrzymujący się konflikt izraelsko-palestyński oraz 
działania wojenne pomiędzy Libanem a Izraelem (pogorszenie się sytuacji gospo-
darczej w regionie).

Mówiąc o EPS bardzo często podkreśla się pozytywny wpływ na wzrost wymiany 
handlowej z UE. Unia Europejska jest pierwszym partnerem handlowym krajów 
„Południa”. Jednak należy zwrócić uwagę na fakt, że eksport z tych krajów jest 
niedostatecznie zdywersyfikowany (ok. 25% stanowi energia, ok. 30 % wyroby 
tekstylne oraz odzież). Zwraca uwagę również brak zachęt inwestycyjnych (Połu-
dnie przyciąga jedynie ok. 1% unijnych bezpośrednich inwestycji zagranicznych). 
Brak dywersyfikacji i zachęt nie wpływa z pewnością pozytywnie na rozwój sto-
sunków pomiędzy obydwoma stronami.

17 �Dane za 2007 r., ale opisane tendencje wydają się utrzymywać. Na podstawie: Regional Strategy paper (2007–2013) 
and Regional Inidcative Programme (2007–2010) for the Euro-Mediterranean Partnership, European Neighbourhood 
Policy and Partnership instrument (ENPI), EUROMED, s. 7. 
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Na wyżej wymienione aspekty nakłada się kwestia wprowadzenia liberalizacji 
handlu służącej rozwojowi, a tym samym obniżeniu różnic w rozwoju pomię-
dzy UE i państwami południowego wybrzeża Morza Śródziemnego („utworzenie 
strefy wolnego handlu i liberalizacji handlu nie jest celem samym w sobie, lecz po-
winno iść w parze ze zmniejszeniem ubóstwa i bezrobocia, promowaniem praw 
gospodarczych i socjalnych oraz poszanowaniem środowiska naturalnego”)18. 
Dotrzymanie pierwotnego terminu przewidzianego w Deklaracji Barcelońskiej 
odnośnie ustanowienia strefy wolnego handlu w 2010 r. stało się raczej nierealne. 
Wynika to przede wszystkim z faktu, że poszczególne umowy z krajami Południa 
zostały podpisane w różnych terminach. Opóźnienie wyniesie najprawdopodob-
niej kilka lat (wg. niektórych autorów co najmniej 8–10). Jedynym państwem, 
które do tej pory przyłączyło się do strefy wolnego handlu jest Tunezja19.

Innym istotnym elementem przy ustanawianiu strefy wolnego handlu są umowy 
o wolnym handlu pomiędzy samymi partnerami śródziemnomorskimi. Wymia-
na handlowa Południe – Południe nie jest zliberalizowana. Wymiana wewnętrzna 
stanowi 5–6% całości (jeden z niższych poziomów na świecie)20. Zwraca się uwa-
gę na liczne bariery handlowe i polityczne, niewystarczającą infrastrukturę oraz 
brak komplementarności gospodarek. Mimo oczywistych opóźnień i braków, KE 
w swoich dokumentach wciąż podtrzymuje datę 2010 r., co budzi zdziwienie.

Zdaniem natomiast Andrea Amato, Prezesa Instytutu ds. Morza Śródziemnego 
(Istituto Meditteraneo), EPS charakteryzuje się negatywną dwuznacznością. Z jed-
nej strony działania EPS są ukierunkowane na integrację z UE i na konwergencję 
z modelem europejskim, ale z drugiej akcesja nie jest określona jako cel końco-

18 �Opinia Komisji Handlu Międzynarodowego (06.11.2008 r.) dla Komisji Spraw Zagranicznych w sprawie pro-
cesu barcelońskiego – Unii na rzecz Regionu Morza Śródziemnego (2008/2231(INI)).

19 �Wśród krajów południowego wybrzeża Morza Śródziemnego Tunezja jest krajem najbardziej zaawansowa-
nym w procesie realizacji postanowień Umowy Stowarzyszeniowej (z 1998 r.). Zgodnie z postanowieniami 
Umowy, w ciągu dwunastu lat od jej wejścia w życie, miał zostać zakończony proces stopniowego ustanawia-
nia strefy wolnego handlu między UE i Tunezją. Proces został przyspieszony i od stycznia 2008 r. Tunezja, 
jako pierwszy i do tej pory jedyny kraj południowego wybrzeża morza Śródziemnego, przyłączyła się do strefy 
wolnego handlu. W cytowanym raporcie KE zwraca się uwagę na postępy w obszarze rozwoju gospodarczego, 
które odzwierciedlają się m.in. we wzroście wymiany handlowej z krajami UE i inwestycji. Jednak mimo wzro-
stu PKB (w 2008 r. w wysokości 5,1%) analiza danych makroekonomicznych wskazuje na wciąż utrzymujący 
się prosperity gap z krajami UE. Niepokoi wysoka stopa bezrobocia (według oficjalnych danych na poziomie 
14,2 %, według MFW – ok. 20%). Ponadto obecnie strefa wolnego handlu to de facto zaledwie zniesienie ceł 
importowych na towary unijne (przemysłowe). Obecnie są prowadzone negocjacje handlowe dotyczące pro-
duktów rolnych i produktów rybołówstwa.

20 �Praktycznie jedynie Porozumienie z Agadiru z 2004 r., które ustanawia strefę wolnego handlu pomiędzy Egip-
tem, Jordanią, Marokiem i Tunezją, można uznać za pewien sukces integracyjny.
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wy. Komisja Europejska używa pojęcia „membership-neutral”, co oznacza de facto 
zdaniem eksperta, że nie przewiduje, jak i nie neguje akcesji. Nie dziwi zatem 
fakt, że udział w EPS nie budzi zachwytu i entuzjazmu wśród sąsiadów UE. Za-
proponowana formuła bazująca się na udziale we wspólnym rynku i niektórych 
politykach unijnych w zamian za reformy zorientowane na „wspólne wartości” 
(demokracja, prawa człowieka, państwo prawa, gospodarka rynkowa) – jest zda-
niem Amato odbierana w sposób problematyczny zarówno przez sąsiadów ze 
Wschodu, jak i Południa. Pierwsi, którzy aspirują do członkostwa w UE, i którzy 
uważają się za europejskie kraje, nie przyjmują z zachwytem bycia traktowanym 
w analogiczny sposób, jak państwa które nie uzyskają członkostwa w UE. Drudzy 
uważają, że bycie krajem „sąsiedzkim” jest gorsze niż bycie „partnerem”. Dlatego 
też dość często traktują EPS jako regresję wobec Procesu Barcelońskiego. Według 
Amato jedną z największych sprzeczności EPS jest brak takich instrumentów 
ekonomicznych i politycznych, które byłyby silnym bodźcem do realizacji re-
form. W EPS Unia zrezygnowała z zasady warunkowości. Wynika to z faktu, iż 
kraje Południa nie pozostawiły żadnych wątpliwości co do faktu, że nie zaakcep-
tują żadnej ingerencji wobec ich suwerenności. Ponadto z doświadczeń UE jasno 
wynikło, że Unia nie ma możliwości oddziaływania. 

Innym istotnym elementem integracji krajów Południa z UE w ramach EPS są 
przepisy w sprawie zbliżenia ustawodawstw do unijnych przepisów w szerokim 
zakresie. W komunikacie KE z 2003 r. mówi się, że wszyscy sąsiedzi powinni mieć 
możliwość perspektywy udziału w jednolitym rynku wewnętrznym i dalszej in-
tegracji i liberalizacji, aby promować wolny przepływ osób, dóbr, usług i kapitału. 
Oznacza to, że pierwotnie KE myślała o wybiórczym przyjmowaniu acquis. Jed-
nak w komunikacie KE z 2006 r. wprowadza się pojęcie „wspólnoty gospodarczej” 
(używa się pojęcie Neighbourhood Economic Community), która jest „długookreso-
wą wizją”. Jeśli w dalszej przyszłości ma się wyłonić wspólnota gospodarcza, któ-
rej ważnym elementem ma być wspólna przestrzeń regulacji, to oznacza koniecz-
ność przejęcia acquis, niezbędnego dla swobodnego przepływu towarów i usług 
(np. w zakresie ochrony konkurencji czy niedyskryminacji). Rodzi to pytanie na 
ile biedne, zacofane, często niestabilne politycznie i gospodarczo państwa będą 
w stanie przyjąć takie rozwiązania21. Jednocześnie należy zwrócić uwagę na swo-
istą „jednokierunkowość” EPS – to UE wyznacza normy reguły i wartości, po-
zostali partnerzy jedynie akceptują i przyjmują unijną ofertę udziału w rynku 
wewnętrznym. W konsekwencji państwa „Południa” postrzegają swój status jako 
„policy – taker”, w odróżnieniu od roli „policy-maker” pełnionej przez UE.

21 P.J. Borkowski, op. cit., Polityka…, s. 197.
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Warto zaznaczyć, że już od kilku lat kraje „Południa” z niepokojem odnotowują 
wzrost liczby inicjatyw ukierunkowanych wobec tej części regionu. Inicjatyw, 
które na siebie często nachodzą, ale i nierzadko stoją w sprzeczności (chociaż 
oficjalnie UE stoi na stanowisku, że EPS działa równolegle i komplementarnie 
wobec np. procesu barcelońskiego i innych form współpracy).

Brak jasnej definicji polityki śródziemnomorskiej UE oraz strategicznej długo-
terminowej wizji rozwoju i stabilizacji regionu jest niewątpliwie główną ułom-
nością EPS oraz źródłem blokady partnerstwa euro-śródziemnomorskiego. 
Zwrócił na to uwagę także Parlament Europejski, który na początku br. podkre-
ślił ograniczenia EPS wobec krajów basenu Morza Śródziemnego22. Zdaniem 
Parlamentu Europejskiego polityka ta sprzyjając stosunkom dwustronnym 
okazuje się niezdolna do wykształcenia wspólnego procesu znaczących reform 
w regionie. 

Tabela 1. Przykłady postępów we współpracy z krajami Południa

Zacieśnienie współpracy politycznej
Komisja Europejska współprzewodniczyła konferencji donatorów na rzecz Palestyńczyków (obiecując 
pomoc w kwocie 440 mln euro w 2008 r.) oraz wspiera stabilizacją polityczną i pojednanie 
narodowe (reforma wyborcza) w Libanie. 

Przyśpieszenie integracji gospodarczej i intensyfikacja wymiany handlowej
Zakończono negocjacje handlowe dotyczące produktów rolnych i produktów rybołówstwa 
prowadzone z Egiptem i Izraelem; podobne negocjacje prowadzone są obecnie z Marokiem 
i Tunezją. Wszczęto negocjacje z Egiptem, Marokiem i Tunezją w sprawie liberalizacji świadczenia 
usług i działalności gospodarczej;

Ułatwienia wizowe i walka z nielegalną migracją
Pogłębiono dialog polityczny i współpracę w dziedzinie bezpieczeństwa z Marokiem, w zakresie 
dotyczącym zwalczania nielegalnej migracji; 
Tunezja udoskonaliła posiadane wyposażenie i infrastrukturę w celu lepszego kontrolowania granic 
oraz przyjęła nowe, biometryczne paszporty; mimo to liczba nielegalnych imigrantów z Maroka 
znacznie wzrosła w 2008 r.

Współpraca w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości
Poprawiły się warunki szkolenia palestyńskich sędziów i prokuratorów dzięki ustanowieniu 
finansowanego ze środków WE Palestyńskiego Instytutu Kształcenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości. 
W Libanie przygotowywane są specjalistyczne szkolenia dla sędziów, adwokatów i urzędników 
sądowych;
Komisja dostarczyła pojazdy palestyńskiej policji, co znacznie podniosło skuteczność tej ostatniej. 

22 �Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 19.02.2009 r. w sprawie procesu barcelońskiego – Unii na rzecz Regio-
nu Morza Śródziemnego, 2008/2231(INI) http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//
TEXT+TA+P6-TA-2009 0077+0+DOC+XML+V0//PL.
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Współpraca w dziedzinie energetyki 
UE podpisała protokół ustaleń w sprawie współpracy energetycznej z Egiptem, będącym ważnym 
producentem energii;
Izrael, Autonomia Palestyńska oraz Komisja Europejska powróciły do trójstronnego projektu 
współpracy w dziedzinie energetyki „Solar for Peace”, natomiast Autonomia Palestyńska 
opracowała plany elektrowni słonecznej w Jerychu;
Na szczycie Unii dla Śródziemnomorza (13 lipca 2008 r.) zatwierdzono „śródziemnomorski 
plan słoneczny”, jako jedną z priorytetowych inicjatyw Unii dla Morza Śródziemnego: procesu 
barcelońskiego.

Poprawa połączeń transportowych
Umowa o transporcie lotniczym z Marokiem obowiązująca od 2007 r. doprowadziła do zwiększenia 
ruchu powietrznego o 17% – stworzono 52 nowych połączeń, a na rynek weszło 12 nowych 
przewoźników powietrznych. Prowadzi to do obniżenia cen przelotów i przyczynia się do wzbogacenia 
oferty turystycznej, wspierając jednocześnie rozbudowę branży turystycznej i tworzenie miejsc pracy. 
Podpisano horyzontalne porozumienia o transporcie lotniczym z Izraelem i Jordanią, rozpoczęto 
również negocjacje w sprawie euro-śródziemnomorskich porozumień lotniczych.
Ze środków Sąsiedzkiego Funduszu Inwestycyjnego wspierane są takie projekty jak: linia 
tramwajowa w Rabacie oraz budowa dróg na obszarach wiejskich w Maroku.

Ponadto:
l �WE wspiera finansowo organizacje pozarządowe i władze lokalne w Egipcie, Jordanii, okupowanym 

terytorium palestyńskim, Tunezji;
l �Udzielana jest pomoc finansowa na rzecz reformy systemu edukacyjnego w Maroku, mającej 

na celu ograniczenia zjawiska analfabetyzmu (którym dotknięte jest 38% ludności, głównie 
kobiety);

l �Nastąpiła dalsza poprawa sytuacji kobiet i ochrony ich praw w Jordanii, Tunezji i Egipcie;
l �Wsparcie ze strony UE pozwoliło na wprowadzenie obowiązkowego ubezpieczenia zdrowotnego 

w Maroku;
l �Udoskonalenie systemu dystrybucji wody w Jordanii finansowane przez UE umożliwić ma 

zaspokojenie potrzeb irackich uchodźców w regionie Zarqa; 
l �Niektóre kraje, m.in. Izrael (jako członek stowarzyszony), a także Egipt, Jordania i Maroko 

wzięły z powodzeniem udział w pierwszych konkursach organizowanych w kontekście siódmego 
ramowego programu badań.

Źródło: Komisja Europejska23.

23 �http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/625&format=HTML&aged=0&language 
=PL&guiLanguage=en.
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Tabela 2. Umowy Stowarzyszeniowe (the EuroMed Association 
Agreements)

Państwo Status umowy Data podpisania Wejście w życie

Algieria Podpisana Kwiecień 2002 Wrzesień 2005

Egipt Podpisana Czerwiec 2001 Czerwiec 2004 

Izrael Podpisana Listopad 1995 Czerwiec 2000 

Jordan Podpisana Listopad 1997 Maj 2002 

Liban Podpisana Czerwiec 2002 Marzec 2003 

Maroko Podpisana Luty 1996 Marzec 2000 

Autonomia 
Palestyńska 

Podpisana/Umowa 
Przejściowa

Luty 1997 Lipiec 1997 

Syria  Procedura 
 rozpoczęta

–   –

Tunezja Podpisana Lipiec 1995 Marzec 1998 

Źródło: Komisja Europejska, stan na czerwiec 2009 r.24.

Tabela 3. EPS a Traktat z Lizbony i NPF

Chociaż poniższa analiza jest próbą spojrzenia na Europejską Politykę Sąsiedztwa z punktu widzenia 
południowych  partnerów to nie można pominąć milczeniem dwóch aspektów, o których wspomniano 
we wstępie – Traktat z Lizbony i Nowa Perspektywa Finansowa. 

Przyznanie Unii Europejskiej osobowości prawnej (art. 46a [nowy art. 47] TUE) stanowi niewątpliwie 
jeden z ważniejszych elementów unijnej reformy ustrojowej zawartej w Traktacie z Lizbony (TL). 
Traktat przekształca bowiem UE w organizację międzynarodową. Wg wielu analityków pozwoli 
to lepiej zdefiniować cele i kompetencje Unii w obszarze polityki zagranicznej – w tym EPS24. 
W rzeczywistości jednak wciąż wiele niewiadomych. Mówi się o powołaniu Komisarza ds. EPS, 
podległemu wysokiemu przedstawicielowi Unii do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa. 
Na obecnym etapie jednak trudno określić jego uprawnienia. 

Należy się spodziewać, że na początku 2011 r. (podczas węgierskiej prezydencji) zostanie 
przedstawiona przez KE Biała Księga ws. nowej perspektywy finansowej. Będzie to pierwsze oficjalne 
stanowisko KE także wobec finansowania EPS. Na podstawie oficjalnych odpowiedzi państw na 
Komunikat Komisji Europejskiej z  września 2007 r. można określić, które kraje będą opowiadać się 
najprawdopodobniej za zwiększeniem budżetu dla EPS. Wśród państw deklarujących w 2008 roku 
konieczność wzmocnienia EPS opowiedziały się: Wielka Brytania, Szwecja, Grecja, Cypr, Węgry, Łotwa. 
Można założyć, że Grecja i Cypr będą w szczególności kłaść nacisk na wsparcie dla „Południa”. Istnieje 
duże prawdopodobieństwo, że tradycyjnie Francja i Hiszpania również się opowiedzą za wsparciem 
na rzecz wymiaru południowego: Francja jako leader inicjatywy Unii dla Śródziemnomorza, Hiszpania 
jako kraj sprawujący w okresie styczeń-czerwiec 2010 r. prezydencję w Radzie UE. W nadchodzącej 
perspektywie finansowej można oczekiwać zatem wzrostu wydatków na EPS (także na jej wymiar 
południowy). Nie wydaje się jednak by był on znaczny. 

24 Rezolucja PE z 20.02.2008 r. w sprawie Traktatu z Lizbony, Dziennik Urzędowy, 06.08.2009, C184E/25.
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PODSUMOWANIE  

Trudno jednoznacznie odpowiedzieć czy Europejska Polityka Sąsiedztwa pozwa-
la UE i jej partnerom z Południa czynić wyraźne postępy w zakresie zacieśnie-
nia współpracy (politycznej, gospodarczej, społecznej, kulturalnej). Odnosi się 
to również do przekazywania partnerom z Południa dobrych, unijnych praktyk 
w dziedzinie handlu, gospodarki i polityki. Wydaje się także, że implementacja 
Planu Działania nie przyczyniła się znacznie do zbliżenia prawodawstwa, norm 
i standardów do tych występujących w Unii Europejskiej. 

EPS wymaga przeglądu pod kątem zaszłych nierozwiązanych problemów  
(in primis słaba integracja „Południe-Południe”, nierozwiązany konflikt izraelsko-
palestyński, problem ubóstwa) oraz nowych wyzwań. Warto także poddać anali-
zie postulat dotyczący potrzeby rozróżnienia części składowych EPS – na pań-
stwa Południa i Wschodu. Coraz więcej jest także zwolenników ożywienia relacji 
z Południem (m.in. Francja, Hiszpania, Cypr).

Do rozważenia pozostaje kwestia pozostawienia na pierwszym planie podejścia 
dwustronnego czy wielostronnego (regionalnego). Tutaj opinie są mocno podzie-
lone. Są one jednak zbieżne co do konieczności podjęcia nowych działań celem 
zniwelowania rosnących dysproporcji gospodarczych, politycznych i kulturo-
wych pomiędzy północnym i południowym wybrzeżem Morza Śródziemnego. 
Dotyczy to również zapewnienia spójności działaniom Unii Europejskiej (także 
przy wykorzystaniu budżetu Wspólnoty). 

Nie można się spodziewać w najbliższym czasie rewolucyjnego tempa wprowa-
dzania reform EPS. Jednak wejście w życie TL oraz negocjacje NPF po 2013 r. 
będą miały z pewnością spory wpływ na nowy kształt tej polityki. Pytanie czy 
nadal będzie miało to charakter „jednokierunkowy”.
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